



Comune di Mori
PROVINCIA DI TRENTO

RELAZIONE SULLA GESTIONE
e
NOTA INTEGRATIVA
CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

RENDICONTO 2024

Indice generale

1. Premessa.....	5
2. Criteri di formazione.....	5
3. Approvazione del bilancio di previsione finanziario.....	9
4. Variazioni al bilancio di previsione finanziario.....	9
4.1 Delibera di salvaguardia degli equilibri.....	13
4.2 Riconoscimento debiti fuori bilancio.....	13
5. Fatti di rilievo verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio.....	14
6. Analisi del risultato finanziario della gestione.....	14
6.1 Composizione del risultato di amministrazione.....	15
6.2 Gestione di competenza.....	19
6.3 Equilibri di bilancio.....	20
6.4 Gestione dei residui.....	25
6.5 Gestione di cassa.....	26
7. Quadro generale riassuntivo.....	27
8. Fondo pluriennale vincolato.....	29
8.1 Fondo pluriennale vincolato – Parte Entrata.....	29
8.2 Fondo pluriennale vincolato – Parte Spesa.....	29
9. Analisi delle entrate.....	30
9.1 Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa.....	32
9.2 Titolo 2 - Trasferimenti correnti.....	33
9.3 Titolo 3 - Entrate extratributarie.....	34
9.4 Titolo 4 - Entrate in conto capitale.....	36
9.5 Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie.....	37
9.6 Titolo 6 - Accensione di prestiti.....	38
9.7 Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere.....	38
9.8 Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro.....	38
10. Analisi delle spese.....	39
10.1 Titolo 1 - Spese correnti.....	41
10.2 Titolo 2 - Spese in conto capitale.....	45
10.3 Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziaria.....	50
10.4 Titolo 4 - Rimborso prestiti.....	50
10.5 Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere.....	51
10.6 Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro.....	51
11. Next Generation EU - PNRR.....	52
12. Entrate e spese non ricorrenti.....	58
13. Servizi a domanda individuale.....	59
14. Analisi dei residui.....	60
14.1 Residui con anzianità superiore ai 5 anni.....	62
14.2 Crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio.....	63
15. Analisi cassa.....	66
15.1 Anticipazione di cassa.....	66
15.2 Fondo di riserva di cassa.....	66
15.3 Indicatore tempestività dei pagamenti.....	67
15.4 SIOPE.....	68
16. Indirizzi internet.....	68
17. Enti e organismi strumentali e partecipati.....	69
17.1 Gruppo amministrazione pubblica.....	70

17.2 Asseverazione crediti e debiti.....	70
18. Strumenti finanziari derivati.....	73
19. Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente.....	73
20. Beni appartenenti al patrimonio immobiliare.....	74
21. Diritti reali di godimento.....	74
22. Misure adottate.....	74
23. Tabella parametri ente deficitario.....	78
24. Indicatori di bilancio.....	79
25. Nota integrativa al conto economico e allo stato patrimoniale.....	107

1. Premessa

La presente relazione sulla gestione costituisce un allegato al rendiconto per l'esercizio finanziario 2024 ed è redatta ai sensi dell'articolo 231 del D.Lgs. 267/2000 e predisposta secondo quanto previsto dall'articolo 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011.

Il rendiconto della gestione, ai sensi dell'articolo 227 del D.Lsg. 267/2000, rileva e dimostra i risultati di gestione e comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.

Il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione finanziaria e si conclude con la dimostrazione del risultato della gestione di competenza e della gestione di cassa e del risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio.

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale e rileva il risultato economico dell'esercizio.

Lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio alla fine dell'esercizio.

La relazione sulla gestione è il documento illustrativo della gestione dell'ente e contiene ogni informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, esposti nei documenti sopra descritti. Per la sua redazione non è previsto uno specifico modello, poiché l'articolo 11 punto 6 del D.Lgs. 118/2011 si limita a fornire delle indicazioni in merito al suo contenuto.

La descrizione dei risultati della contabilità economico-patrimoniale è esposta nella nota integrativa al conto economico e allo stato patrimoniale.

2. Criteri di formazione

Il rendiconto è redatto in riferimento alle previsioni di cui agli articoli 228 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011.

Il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione.

Gli importi esposti afferiscono ad operazioni registrate ed imputate nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata.

Il conto del bilancio 2024 comprende i seguenti allegati:

- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, corredata dai modelli A/1,

A/2 e A/3 per il calcolo analitico delle quote accantonate, vincolate e destinate;

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro aggregati;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
- il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate.

L'ultimo documento del conto del bilancio del Comune di Mori è costituito dal prospetto riportante i proventi dei beni di uso civico e la loro destinazione, amministrati dal Comune, redatto secondo il modello approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 2373 di data 26 settembre 2003, rivisto in conseguenza della nuova classificazione introdotta dal D.Lgs. 118/2011 e reperibile nella Sezione Autonomie Locali del sito della Provincia Autonoma di Trento.

Sono inoltre allegati al rendiconto:

- l'elenco dei residui attivi e passivi per esercizio di provenienza;
- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;
- la relazione dell'organo di revisione contabile.

Costituiscono infine allegati al rendiconto i documenti di seguito elencati, inseriti nella presente relazione:

- l'elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio;
- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale.

Ai sensi dell'articolo 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 la relazione al rendiconto illustra:

- i criteri di valutazione utilizzati;
- le principali voci del conto del bilancio;
- le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1 gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e la fondatezza degli stessi;
- l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
- l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
- l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
- l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;
- gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escusione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'articolo 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
- l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive

destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;

- gli elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicati;
- altre informazioni riguardanti i risultanti della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

3. Approvazione del bilancio di previsione finanziario

Il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 è stato approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 9 di data 14 marzo 2024 e prevedeva entrate e spese a pareggio per l'esercizio 2024 per Euro 23.235.619,60.

4. Variazioni al bilancio di previsione finanziario

Nel corso dell'anno sono state approvate le variazioni di bilancio necessarie ad adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa all'andamento della gestione, nel rispetto del principio generale della flessibilità di bilancio.

Con deliberazione n. 28 di data 31 luglio 2024 il Consiglio comunale ha dato atto del permanere degli equilibri di bilancio in termini di competenza, di cassa e nella gestione dei residui.

Al bilancio di previsione esercizio 2024 è stato applicato avanzo di amministrazione per complessivi Euro 2.979.379,00 di cui Euro 79.379,00 a finanziamento della parte corrente (Foreg, TFR, incentivi tecnici, 5 per mille e restituzione trasferimenti COVID incassati in eccesso) ed Euro 2.900.000,00 per il finanziamento di spese in conto capitale.

L'avanzo di amministrazione applicato per il finanziamento di spese in conto capitale è stato utilizzato come segue:

- Euro 1.100.000,00 per i lavori di realizzazione del nuovo asilo di Tierno;
- Euro 250.000,00 per arredi e attrezzature dell'asilo nido di Tierno;
- Euro 550.000,00 per i lavori di ristrutturazione e riqualificazione dell'asilo nido di Via Scuole;
- Euro 930.000,00 per i lavori di riqualificazione dell'asse urbana della S.S. 240 su Via Marconi tra Via Battisti e Via Giovanni XXIII;
- Euro 70.000,00 per la dotazione di hardware e software.

Di seguito si riportano le variazioni al bilancio adottate nel 2024, in distinti elenchi sulla base dell'organo che le ha adottate.

Organo	Numero	Data	Oggetto
Consiglio Comunale	15	09/04/24	Art. 175, commi 1, 2, 3 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.. Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e Documento Unico di Programmazione 2024-2026. Variazione.
Consiglio Comunale	18	29/04/24	Art. 175 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.. Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026
Consiglio Comunale	30	12/08/24	Art. 175 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.. Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026
Consiglio Comunale	39	18/11/24	Art. 175 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.. Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026
Consiglio Comunale	40	28/11/24	Art. 175 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.. Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026

Organo	Numero	Data	Oggetto
Giunta Comunale	34	09/04/2024	Art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.. Variazione di cassa al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026
Giunta Comunale	36	15/04/2024	Artt. 166, comma 1 e comma 2 quater e 176 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. Prelevamento dal fondo di riserva di competenza e dal fondo di riserva di cassa bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024
Giunta Comunale	43	02/05/2024	Art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.. Variazione di cassa al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026
Giunta Comunale	48	09/05/2024	Articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.: Riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 e approvazione delle conseguenti variazioni di bilancio
Giunta Comunale	51	16/05/2024	Artt. 166, comma 1 e comma 2 quater e 176 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. Prelevamento dal fondo di riserva di competenza e dal fondo di riserva di cassa bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024

Organo	Numero	Data	Oggetto
Giunta Comunale	67	20/06/2024	Artt. 166, comma 1 e comma 2 quater e 176 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. Prelevamento dal fondo di riserva di competenza e dal fondo di riserva di cassa bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024
Giunta Comunale	76	10/07/2024	Articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 e approvazione delle conseguenti variazioni di bilancio
Giunta Comunale	84	12/08/2024	Art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.. Variazione di cassa al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026
Giunta Comunale	104	19/09/2024	Artt. 166, comma 1 e comma 2 quater e 176 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. Prelevamento dal fondo di riserva di competenza e dal fondo di riserva di cassa bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024
Giunta Comunale	125	18/11/2024	Art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.. Variazione di cassa al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026
Giunta Comunale	127	27/11/2024	Artt. 166, comma 1 e comma 2 quater e 176 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. Prelevamento dal fondo di riserva di competenza e dal fondo di riserva di cassa bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024
Giunta Comunale	157	30/12/2024	Artt. 166, comma 1 e comma 2 quater e 176 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. Prelevamento dal fondo di riserva di competenza e dal fondo di riserva di cassa bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024

Organo	Numero	Data	Oggetto
Responsabile del Servizio Finanziario	497	29/10/2024	Art. 175, comma 5-quater, lettera e-bis), comma 5-bis, lettera d) e comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. Variazioni di bilancio di esigibilità della spesa e della correlata entrata. Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026
Responsabile del Servizio Finanziario	503	30/10/2024	Art. 175, comma 5-quater, lettera b), comma 5-bis, lettera d) e comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. Variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati. Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026
Responsabile del Servizio Finanziario	699	31/12/24	Art. 175, comma 5-quater, lettera b), comma 5-bis, lettera d) e comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. Variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati. Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026
Responsabile del Servizio Finanziario	700	31/12/24	Art. 175, comma 5-quater, lettera e-bis), comma 5-bis, lettera d) e comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. Variazioni di bilancio di esigibilità della spesa e della correlata entrata. Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026

Con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 20 giugno 2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2024.

Le variazioni di bilancio sopra indicate hanno modificato gli stanziamenti di entrata e spesa, come sotto evidenziato.

Entrate	Previsione iniziale	Previsione definitiva
Fondo pluriennale vincolato spese correnti	68.423,60	83.524,07
Fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale	1.477.000,00	3.859.131,69
Utilizzo avанzo di amministrazione	0,00	2.979.379,00
TITOLO 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.536.350,00	3.543.051,00
TITOLO 2 – Trasferimenti correnti	4.158.498,00	4.587.108,00

Entrate	Previsione iniziale	Previsione definitiva
TITOLO 3 – Entrate extratributarie	2.322.043,00	2.787.012,00
TITOLO 4 – Entrate in conto capitale	8.912.305,00	7.319.969,42
TITOLO 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00
TITOLO 6 – Accensione prestiti	0,00	0,00
TITOLO 7 – Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere	0,00	3.351.000,00
TITOLO 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	2.761.000,00	
Totale	23.235.619,60	28.510.175,18

Spese	Previsione iniziale	Previsione definitiva
TITOLO 1 – Spese correnti	10.047.989,60	10.999.609,07
TITOLO 2 – Spese in conto capitale	10.346.305,00	14.079.101,11
TITOLO 3 – Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00
TITOLO 4 – Rimborso prestiti	80.465,00	80.465,00
TITOLO 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto Tesoriere/cassiere	0,00	0,00
TITOLO 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro	2.761.000,00	3.351.000,00
Totale	23.235.759,60	28.510.175,18

4.1 Delibera di salvaguardia degli equilibri

La deliberazione del Consiglio comunale n. 28 di data 31 luglio 2024 ad oggetto “Art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. Controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio. Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, è visualizzabile sul sito del Comune di Mori nella sezione Albo pretorio/Atti/Delibere di Consiglio.

4.2 Riconoscimento debiti fuori bilancio

Nel corso del 2024 non sono stati adottati provvedimenti di riconoscimento di debiti fuori bilancio.

5. Fatti di rilievo verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio da segnalare ai sensi dell'articolo 231 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011.

6. Analisi del risultato finanziario della gestione

Il conto del bilancio 2024 determina un risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 di Euro 10.056.661,86.

Risultato di Amministrazione	Var.	Residui	Competenza	Totale
Fondo di cassa iniziale				6.467.620,92
Riscossioni	(+)	10.141.833,91	12.383.653,34	22.525.487,25
Pagamenti	(-)	3.901.287,92	14.839.724,78	18.741.012,70
Fondo cassa finale	(=)			10.252.095,47
Residui attivi	(+)	2.190.824,92	7.477.545,74	9.668.370,66
Residui passivi	(-)	173.721,16	3.959.297,70	4.133.018,86
FPV per spese correnti	(-)			98.224,99
FPV per spese in conto capitale	(-)			5.632.560,42
Avanzo di amministrazione	(=)			10.056.661,86

In linea generale, si può affermare che un risultato finanziario positivo, avanzo di amministrazione, costituisce un indice positivo per la gestione ed evidenzia, al termine dell'esercizio, la capacità dell'ente di coprire le spese correnti e quelle d'investimento con un adeguato flusso di entrate.

Di seguito, si riporta il trend storico del risultato di amministrazione nell'ultimo triennio:

Risultato di Amministrazione	Var.	2022	2023	2024
Fondo di cassa iniziale		6.952.572,39	7.055.135,47	6.467.620,92
Riscossioni	(+)	12.074.359,35	21.764.860,64	22.525.487,25
Pagamenti	(-)	11.971.796,27	22.352.375,19	18.741.012,70
Fondo cassa finale	(=)	7.055.135,47	6.467.620,92	10.252.095,47

Risultato di Amministrazione	Var.	2022	2023	2024
Residui attivi	(+)	10.963.281,77	12.369.018,97	9.668.370,66
Residui passivi	(-)	2.977.637,79	4.092.491,38	4.133.018,86
FPV per spese correnti	(-)	79.831,85	83.524,07	98.224,99
FPV per spese in conto capitale	(-)	2.042.253,17	3.859.131,69	5.632.560,42
Avanzo di amministrazione (=)		12.918.694,43	10.801.492,75	10.056.661,86

6.1 Composizione del risultato di amministrazione

Il risultato d'amministrazione può essere analizzato e letto in funzione dell'eventuale utilizzabilità dei fondi che lo costituiscono distinguendo, ai sensi dell'articolo 187 del D.Lgs. 267/2000, la quota accantonata, vincolata, destinata agli investimenti e libera.

La parte accantonata, è costituita dall'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo trattamento fine rapporto, nonché dagli ulteriori accantonamenti per passività potenziali, fondi spese e rischi (quali ad esempio quelli relativi alla copertura dei rischi di soccombenza nei contenziosi legali in corso, al fondo di garanzia dei debiti commerciali, alla copertura di perdite delle partecipate, ecc.).

La parte vincolata è costituita da entrate per le quali le leggi o i principi contabili individuano un vincolo di specifica destinazione alla spesa, da trasferimenti erogati da soggetti terzi a favore dell'ente per una specifica finalità di utilizzo, da mutui ed altri finanziamenti contratti per la realizzazione di investimenti determinati e da entrate straordinarie non aventi natura ricorrente per le quali l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione secondo i limiti e le modalità di cui al punto 9.2 lettera d) del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

La parte destinata agli investimenti è costituita da entrate in conto capitale non spese, senza vincoli di specifica destinazione.

Non figurano tra le componenti del risultato di amministrazione le risorse, già accertate ed imputate, destinate a finanziare impegni (relativi ad investimenti o ad altre spese pluriennali) imputati ai futuri esercizi, le quali trovano iscrizione nel relativo fondo pluriennale vincolato stanzia in spesa.

La composizione del risultato d'amministrazione al 31 dicembre 2024 è così riassumibile:

Composizione Risultato di Amministrazione	2022	2023	2024
Risultato di amministrazione al 31/12 (A)	12.918.694,43	10.801.492,75	10.056.661,86
Parte accantonata			
Fondo crediti di dubbia esigibilità	2.140.245,55	550.818,53	557.216,00
Fondo perdite società partecipate	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso e passività potenziali	58.723,63	58.723,63	136.959,50
Altri Accantonamenti	724.386,56	714.330,53	475.377,63
Totale parte accantonata (B)	2.923.355,74	1.323.872,69	1.169.553,13
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	942.531,55	82.036,78	121.272,96
Vincoli derivanti da trasferimenti	32.468,47	31.231,56	40.447,52
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00	0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00	0,00	0,00
Altri vincoli da specificare	0,00	0,00	0,00
Totale parte vincolata (C)	975.000,02	113.268,34	161.720,48
Parte destinata agli investimenti (D)	716.184,56	682.632,69	694.802,96
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	8.304.154,11	8.681.719,03	8.030.585,29

6.1.1 Accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Il principio della competenza finanziaria potenziata, principio cardine del sistema contabile armonizzato, prevede che le entrate siano accertate per l'intero importo, indipendentemente dall'effettiva riscossione e che per i crediti di dubbia e difficile esazione nella spesa venga effettuato un accantonamento obbligatorio al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE).

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera un'economia di bilancio che confluiscce nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità è diretto a limitare la capacità di spesa, alle entrate effettivamente esigibili che giungono a riscossione, al fine di garantire il mantenimento degli equilibri di bilancio.

Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i crediti da altre amministrazione pubbliche, i crediti assistiti da fideiussione e le entrate tributarie accertate per cassa.

In occasione della redazione del rendiconto va verificata la congruità del Fondo Crediti di dubbia esigibilità stanziato in bilancio ai fini dell'accantonamento nel risultato di

amministrazione. La verifica della congruità va fatta con riferimento all'importo complessivo dei residui attivi, sia di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto sia degli esercizi precedenti.

Il Comune di Mori ha provveduto a determinare il FCDE sulla base dei residui attivi determinati con il rendiconto applicando il criterio della media semplice fra incassi e accertamenti degli esercizi 2020-2024.

Il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 è pari ad Euro 557.216,00.

A seguito dell'analisi dei residui con anzianità compresa tra tre e cinque anni, l'ente ha costituito un FCDE al 100 per cento di Euro 177.962,28, determinando un ulteriore accantonamento rispetto al minimo di Euro 83.334,55.

6.1.2 Altri accantonamenti

Nel 2024 è presente l'accantonamento al fondo contenzioso per Euro 136.959,50. L'accantonamento di Euro 58.723,63 al 1 gennaio 2024, in relazione ad una causa di richiesta risarcimento danni, è stato svincolato a seguito dell'emissione di sentenza favorevole al Comune di Mori.

L'accantonamento al 31 dicembre 2024 si riferisce a tre diversi contenziosi, relativi a pratiche in materia ambientale, edilizia e di riconoscimento di competenze professionali.

L'accantonamento al fondo di garanzia debiti commerciali previsto dall'articolo 1 comma 862 della L. 145/2018, pari ad Euro 146.728,00 al 1 gennaio 2024 è stato svincolato per Euro 197.465,00 (importo comprensivo dell'accantonamento 2024), poiché il Comune di Mori al 31 dicembre 2024 ha rispettato tutti i parametri richiesti dalla normativa in materia di tempestività dei pagamenti.

L'indicatore di ritardo annuale dei pagamenti al 31 dicembre 2024 è negativo perché rispetta i tempi di pagamento stabiliti dalla normativa ed è pari a -10 giorni.

La voce relativa agli altri accantonamenti comprende:

- per Euro 7.269,77 l'accantonamento per il FOREG da erogare al personale dipendente;
- per Euro 449.821,86 l'accantonamento al Fondo TFR;
- per Euro 18.286,00 l'accantonamento per l'indennità di fine mandato.

6.1.3 Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Nell'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2024 sono presenti fondi vincolati derivanti da legge per l'importo di Euro 121.272,96 così determinati:

- Euro 3.626,94 relativi ad assegnazioni del 5 per mille;
- Euro 92.675,56 relativi a permessi di costruire;
- Euro 24.970,46 relativi ai fondi assegnati per far fronte all'emergenza sanitaria da Covid-19, non utilizzati e ancora da restituire allo Stato, per il tramite della Provincia. L'importo oggetto di restituzione pari ad Euro 33.393,94 è stato determinato con deliberazione della Giunta provinciale n. 487 del 12 aprile 2024.

6.1.4 Vincoli derivanti da trasferimenti

I fondi vincolati derivanti da trasferimenti per Euro 40.447,52 sono relativi:

- Euro 1.091,92 alla quota non utilizzata e ancora da restituire dei fondi riscossi a finanziamento di attività socio-educative in favore dei minori, e nello specifico per i centri estivi 2023;
- Euro 30.216,22 al finanziamento assegnato dalla Provincia per la gestione della Scuola dell'Infanzia di Tierno per l'anno educativo 2023-2024, quantificato con determinazione del Responsabile del Servizio Comunità e Attività Produttive n. 592 del 2 dicembre 2024;
- Euro 8.437,52 al contributo della Comunità della Vallagarina a finanziamento delle spese del concorso di progettazione della scuola media, da reiscrivere a bilancio;
- Euro 701,86 al finanziamento PNRR piccole opere per l'intervento di efficientamento energetico sugli impianti sportivi di Via Lomba.

6.1.5 Risorse destinate agli investimenti

Le risorse destinate agli investimenti sono pari ad Euro 694.802,96.

6.1.6 Prospetti per il calcolo analitico delle quote accantonate, vincolate e destinate

Lo sviluppo delle quote accantonate, vincolate e destinate è raffigurato negli allegati A/1, A/2 e A/3, riportati nel rendiconto dopo il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione.

Si tratta di elenchi analitici per il calcolo e l'esposizione delle quote accantonate (fondo crediti di dubbia esigibilità, fondo contenzioso, altri accantonamenti), delle quote vincolate per legge, da trasferimenti o altri vincoli e delle quote destinate agli investimenti, ad esplicitazione degli importi che compongono il risultato di amministrazione.

I prospetti analitici sono correlati al quadro generale riassuntivo e ai prospetti degli equilibri di bilancio, poiché le loro risultanze concorrono alla determinazione degli indicatori di equilibrio a rendiconto.

6.2 Gestione di competenza

Il risultato di amministrazione può essere analizzato anche in base alla variabile temporale, distinguendo il risultato della gestione di competenza dal risultato della gestione dei residui, comprensivo del fondo di cassa iniziale.

Con il termine gestione di competenza si fa riferimento a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso, senza cioè esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi.

Questa gestione evidenzia il risultato ottenuto quale differenza tra le risorse finanziarie disponibili e l'utilizzo delle risorse finanziarie, nel corso dell'esercizio.

Le risorse finanziarie disponibili nel corso dell'esercizio sono costituite, in termini di competenza, dall'ammontare complessivo degli accertamenti di competenza dell'esercizio, incrementate dall'importo definitivo degli stanziamenti definitivi del risultato di amministrazione applicato al bilancio e del fondo pluriennale vincolato di entrata.

L'utilizzo delle risorse finanziarie nel corso dell'esercizio è costituito, in termini di competenza, dall'ammontare complessivo degli impegni di competenza incrementati del fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa.

Risultato di competenza	Var.	2024
Accertamenti di competenza	(+)	19.861.199,08
Impegni di competenza	(-)	18.799.022,48
Quota FPV iscritta in entrata all'1/1	(+)	3.942.655,76
Impegni confluiti nel FPV al 31/12	(-)	5.730.785,41
Avanzo di amministrazione impiegato	(+)	2.979.379,00
Risultato di competenza	(=)	2.253.425,95

6.3 Equilibri di bilancio

Il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 1 agosto 2019 ha formalizzato l'equilibrio sostanziale degli enti locali individuando oltre al risultato di competenza, esposto precedentemente, anche l'equilibrio di bilancio e l'equilibrio complessivo.

L'articolo 1 comma 821 della Legge 145/2018 prevede che "Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118".

I saldi che consentono di determinare gli equilibri di bilancio a consuntivo sono i seguenti:

- W1 risultato di competenza;
- W2 equilibrio di bilancio;
- W3 equilibrio complessivo.

Il risultato di competenza (W1) è dato dalla differenza tra l'ammontare delle risorse complessive disponibili nel corso dell'esercizio e quello delle risorse complessive utilizzate nel corso dell'esercizio.

L'equilibrio di bilancio (W2) è pari al risultato di competenza al netto delle risorse accantonate nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce e delle risorse vincolate non ancora impegnate alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce. E' calcolato al fine di tenere conto degli effetti sulla gestione di competenza derivanti dalla destinazione delle risorse acquisite in bilancio alla costituzione degli accantonamenti previsti dalle leggi e dai principi contabili e al rispetto dei vincoli specifici di destinazione.

L'equilibrio complessivo (W3) è calcolato per tenere conto anche degli effetti derivanti dalle variazioni degli accantonamenti effettuate in sede di rendiconto in attuazione dei principi contabili, nel rispetto del principio della prudenza e a seguito di eventi verificatosi dopo la chiusura dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce o successivamente ai termini previsti per le variazioni di bilancio.

Il risultato di competenza (W1) e l'equilibrio di bilancio (W2) rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l'equilibrio complessivo (W3) rappresenta gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione.

Fermo restando l'obbligo di conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità dell'ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli impegni e al ripiano dell'eventuale disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di bilancio.

Nella tabella che segue, partendo dal risultato di competenza (W1) è riportato l'equilibrio di bilancio (W2)

Equilibrio di bilancio	Var.	2024
Risultato di competenza	(+)	2.253.425,95
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024	(-)	108.785,47
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	102.989,89
Equilibrio di bilancio	(=)	2.041.650,59

Di seguito si riporta altresì l'equilibrio complessivo (W3), che partendo dall'equilibrio di bilancio (W2), considera gli effetti derivanti dagli accantonamenti effettuati in sede di rendiconto.

Equilibrio complessivo	Var.	2024
Equilibrio di bilancio	(+)	2.041.650,59
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	-196.164,63
Equilibrio complessivo	(=)	2.237.815,22

La verifica degli equilibri, con la determinazione del risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3), si effettua anche con riferimento ad ogni gestione del bilancio quindi per la gestione di parte corrente, per la gestione in conto capitale e se presente per la gestione delle partite finanziarie.

6.3.1 Equilibrio del bilancio corrente

Il risultato di gestione del bilancio corrente trova una sua implicita definizione nell'articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 che così recita: "... le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in conto capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con esclusione dei rimborsi anticipati, non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell'entrata, ai contributi destinati al rimborso dei prestiti e all'utilizzo dell'avanzo di competenza di parte corrente e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni tassativamente indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto del principio di integrità". Il bilancio corrente misura la quantità di entrate destinate all'ordinaria gestione dell'ente, cioè da utilizzare per il pagamento del personale, delle spese d'ufficio, dei beni di consumo, per i fitti e per tutte quelle uscite che non trovano utilizzo solo nell'anno in corso nel processo erogativo.

Al termine dell'esercizio è possibile riscontrare la situazione contabile riportata nella tabella che segue.

Equilibrio bilancio corrente	Var.	Competenza
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	83.524,07
Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
Titolo 1 – Entrate di natura tributaria	(+)	3.890.164,20
Titolo 2 – Entrate da trasferimenti correnti	(+)	4.706.889,53
Titolo 3 – Entrate extratributarie	(+)	3.139.121,39
Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
Titolo 1 – Spese correnti	(-)	9.613.032,83
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	98.224,99
Titolo 2.04 – Spese per trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
Titolo 4 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	80.464,84
di cui per estinzione anticipata dei prestiti		0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità		0,00
Totale	(=)	2.027.976,53
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili, che hanno effetto sull'equilibrio ex articolo 162, comma 6, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali		

Equilibrio bilancio corrente	Var.	Competenza
Utilizzo avанzo di amministrazione per spese correnti	(+)	79.379,00
- di cui per estinzione anticipata dei prestiti		
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o di principi contabili	(+)	0,00
- di cui per estinzione anticipata dei prestiti		
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)	
Risultato di competenza di parte corrente	(=)	2.107.355,53
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024	(-)	108.785,47
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	9.612,47
Equilibrio di bilancio di parte corrente	(=)	1.988.957,59
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto	(-)	-196.164,63
Equilibrio complessivo di parte corrente	(=)	2.185.122,22

Nel rispetto di quanto previsto dall'ordinamento contabile, al risultato positivo del bilancio corrente di competenza ha concorso l'avанzo di amministrazione utilizzato per il finanziamento di spese correnti per complessivi Euro 79.379,00. L'importo si riferisce:

- per Euro 36.795,46 ad avанzo accantonato per trattamento di fine rapporto;
- per Euro 23.338,57 ad avанzo accantonato per l'erogazione del Foreg obiettivi specifici ai dipendenti;
- per Euro 6.806,37 ad avанzo accantonamento per incentivi tecnici;
- per Euro 4.115,12 a risorse incassate per devoluzione dei cittadini del 5 per mille;
- per Euro 8.323,48 a fondi assegnati per far fronte all'emergenza sanitaria da Covid-19, non utilizzati e quindi oggetto di restituzione allo Stato.

6.3.2 Equilibrio del bilancio in conto capitale

Il bilancio in conto capitale analizza il sistema di relazioni tra fonti ed impieghi che partecipano per più esercizi nei processi di produzione e di erogazione dei servizi dell'Ente.

Le spese che l'Ente sostiene per gli investimenti sono quelle finalizzate alla realizzazione ed acquisto di impianti, opere e beni non destinati all'uso corrente. Tali spese permettono di assicurare le infrastrutture necessarie per l'esercizio delle funzioni istituzionali, per l'erogazione dei servizi pubblici e per promuovere e consolidare lo sviluppo sociale ed economico della popolazione.

La maggior parte delle spese di investimento trovano specificazione nel Programma triennale dei lavori pubblici.

Equilibrio bilancio investimenti	Var.	Competenza
Utilizzo avанzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	2.900.000,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	3.859.131,69
Entrate Titoli 4 – 5 – 6	(+)	5.908.034,01
Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o di principi contabili	(-)	0,00
Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti a breve termine	(-)	0,00
Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti medio-lungo termine	(-)	0,00
Entrate Titolo 5.04 relative a altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(-)	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(-)	0,00
Spesa Titolo 2 – Spese in conto capitale	(-)	6.888.534,86
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	5.632.560,42
Spese Titolo 3.01 per acquisizione di attività finanziarie	(-)	0,00
Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Risultato di competenza in c/capitale	(=)	146.070,42
Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00
Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	93.377,42
Equilibrio di bilancio in c/capitale	(=)	52.693,00
Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto	(-)	0,00
Equilibrio complessivo in c/capitale	(=)	52.693,00

Ai sensi dell'articolo 199 comma 1 bis del D.Lgs. 267/2000 sono destinate esclusivamente al finanziamento di spese di investimento e non possono essere impiegate per la spesa corrente:

- a) le entrate correnti destinate per legge agli investimenti;
- b) le entrate derivanti dall'alienazione di beni e diritti patrimoniali, riscossioni di crediti, proventi da concessioni edilizie e relative sanzioni;
- c) le entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale dello Stato, della Provincia, da altri interventi pubblici e privati finalizzati agli investimenti, da interventi finalizzati da parte di organismi comunitari e internazionali;
- d) i mutui passivi.

Le entrate in conto capitale, iscritte al Titolo 4 sono costituite principalmente da trasferimenti in conto capitale, in particolare della Provincia Autonoma di Trento.

6.4 Gestione dei residui

Nella determinazione del risultato di amministrazione complessivo assume un ruolo importante la gestione dei residui. Tale gestione misura l'andamento e lo smaltimento dei residui relativi agli esercizi precedenti.

L'articolo 228 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che: "Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni."

L'eliminazione di residui attivi produce una diminuzione del risultato della gestione dei residui, mentre una riduzione di quelli passivi produce effetti positivi.

L'attività di riaccertamento ordinario dei residui 2024 si è conclusa con l'approvazione da parte della Giunta comunale della deliberazione n. 76 di data 20 giugno 2025.

Le risultanze sono le seguenti:

Riacertamento residui	Var.	Importi	Totale
Maggiori accertamenti	(+)	87.424,93	
Minori accertamenti per insussistenza	(-)	15.588,34	
Minori accertamenti per inesigibilità	(-)	108.196,73	
Variazione residui attivi	(=)		-36.360,14
Minori spese per insussistenza	(-)	17.482,30	
Variazione residui passivi	(=)		-17.482,30

Con il riacertamento ordinario dei residui si è provveduto inoltre a reimputare al bilancio di previsione 2025-2027 le seguenti voci:

Reimputazione residui	Importi
Reimputazione residui attivi	510.317,20
Reimputazione residui passivi	510.317,20
Fondo Pluriennale Vincolato Parte Corrente	23.224,99
Fondo Pluriennale Vincolato Conto Capitale	2.083.074,00

A seguito di tali operazioni:

- i residui attivi al 31 dicembre 2024 sono pari ad Euro 9.668.370,66;
- i residui passivi al 31 dicembre 2024 sono pari ad Euro 4.133.018,86.

6.5 Gestione di cassa

Gestione di cassa	Var.	2022	2023	2024
Fondo cassa iniziale		6.952.572,39	7.055.135,47	6.467.620,92
Riscossioni	(+)	12.074.359,35	21.764.860,64	22.525.487,25
Pagamenti	(-)	11.971.796,27	22.352.375,19	18.741.012,70
Fondo cassa finale	(=)	7.055.135,47	6.467.620,92	10.252.095,47

I valori risultanti dal conto del bilancio sono allineati con il conto del tesoriere, parificato con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 208 di data

30 aprile 2025.

Nel corso dell'esercizio sono state emesse n. 5.948 reversali di incasso e n. 5.687 mandati di pagamento.

La cassa vincolata al 31 dicembre 2024 risulta pari ad euro 46.400,97.

7. Quadro generale riassuntivo

L'equilibrio di bilancio e l'equilibrio complessivo, introdotti dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 1 agosto 2019 ed illustrati al paragrafo 4.3 della presente relazione, sono esposti anche alla fine del quadro generale riassuntivo in due riquadri che consentono di determinare i due saldi di competenza finanziaria, aggiuntivi rispetto al risultato di competenza, al fine di tenere conto:

- degli effetti sulla gestione di competenza derivanti dalla destinazione delle risorse acquisite in bilancio alla costituzione degli accantonamenti e dal rispetto dei vincoli specifici di destinazione;
- degli effetti derivanti dalle variazioni degli accantonamenti effettuati in sede di rendiconto.



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2024

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESA	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		6.467.620,92			
Utilizzo avanzo di amministrazione	2.979.379,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
di cui utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	83.524,07				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	3.859.131,69				
di cui fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziario da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.890.164,20	4.133.972,21	Titolo 1 - Spese correnti	9.613.032,83	9.743.614,57
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	4.706.889,53	4.762.565,98	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	98.224,99	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	3.139.121,39	3.049.540,49	Titolo 2 - Spese in conto capitale	6.888.534,86	6.589.520,66
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	5.908.034,01	8.359.316,89	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	5.632.560,42	
di cui fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziario da debito			di cui fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziario da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	0,00	
Totali entrate finali	17.644.209,13	20.305.395,57	Totali spese finali	22.232.353,10	16.333.135,23
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	80.464,84	80.464,84
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	2.216.989,95	2.220.091,68	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Totali entrate dell'esercizio	19.861.199,08	22.525.487,25	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	2.216.989,95	2.327.412,63
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	26.783.233,84	28.993.108,17	Totali spese dell'esercizio	24.529.807,89	18.741.012,70
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		TOTALE COMPLESSIVO SPESE	24.529.807,89	18.741.012,70
TOTALE A PAREGGIO	26.783.233,84	28.993.108,17	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	2.253.425,95	10.252.095,47
			TOTALE A PAREGGIO	26.783.233,84	28.993.108,17
GESTIONE DEL BILANCIO					
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)					
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024 (+)					
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)					
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)					
GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI					
d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)					
e)Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)					
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)					

8. Fondo pluriennale vincolato

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria potenziata e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

8.1 Fondo pluriennale vincolato – Parte Entrata

L'ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in conto capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo iscritti nella spesa del rendiconto precedente, nei singoli programmi cui si riferiscono tali spese.

La tabella che segue riporta, distinto per la parte corrente e la parte in conto capitale, il valore di questi due fondi.

Fondo Pluriennale Vincolato – Entrata	2022	2023	2024
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	100.673,35	79.831,85	83.524,07
Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale	5.753.892,24	2.042.253,17	3.859.131,69
Total	5.854.565,59	2.122.085,02	3.942.655,76

8.2 Fondo pluriennale vincolato – Parte Spesa

Per quanto concerne la spesa, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è costituito da due componenti logicamente distinte:

- la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituisce la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il rendiconto e imputate agli esercizi successivi;

- le risorse accertate nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la copertura di spese impegnate nel corso dell'esercizio, con imputazione agli esercizi successivi.

La tabella che segue riporta, distinto per la parte corrente e la parte in conto capitale il valore dei citati fondi.

Fondo Pluriennale Vincolato – Spesa	2022	2023	2024
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	79.831,85	83.524,07	98.224,99
Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale	2.042.253,17	3.859.131,69	5.632.560,42
Totale	2.122.085,02	3.942.655,76	5.730.785,41

9. Analisi delle entrate

L'analisi delle entrate parte da una ricognizione sui titoli di bilancio per poi passare ad approfondire i contenuti di ciascuno di essi.

La tabella riporta le entrate di competenza accertate e riscosse a consuntivo, suddivise in titoli. Il valore in percentuale indica la quota di partecipazione di ciascun titolo alla determinazione del volume complessivo delle entrate.

Entrate	Accertamenti competenza 2024	% Accertato	Riscossioni competenza 2024	% Riscosso
Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.890.164,20	19,59%	3.001.466,21	24,24%
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	4.706.889,53	23,70%	2.217.933,14	17,91%
Titolo 3 – Entrate Extratributarie	3.139.121,39	15,81%	2.445.189,41	19,75%
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	5.908.034,01	29,75%	2.503.619,00	20,22%
Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Titolo 6 – Accensione prestito	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Titolo 7 – Anticipazione da istituto	0,00	0,00%	0,00	0,00%

Tesoriere/cassiere				
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	2.216.989,95	11,16%	2.215.445,58	17,89%
Totale	19.861.199,08	100,00%	12.383.653,34	100,00%

Di seguito vengono confrontate le risultanze degli accertamenti delle entrate suddivise per Titolo nell'ultimo triennio.

Entrate	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.594.933,90	3.619.303,63	0,68%	3.890.164,20	7,48%
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	4.400.330,04	4.874.164,76	10,77%	4.706.889,53	-3,43%
Titolo 3 – Entrate Extratributarie	2.251.500,16	2.143.521,71	-4,80%	3.139.121,39	46,45%
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	1.820.130,04	12.318.422,72	576,79%	5.908.034,01	-52,04%
Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Titolo 6 – Accensione prestito	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Titolo 7 – Anticipazione da istituto Tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	1.782.070,70	1.930.682,72	8,34%	2.216.989,95	14,83%
Totale	13.848.964,84	24.886.095,54	79,70%	19.861.199,08	-20,19%

9.1 Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Titolo 1 – Tipologie	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Tipologia 101 – Imposte, tasse e proventi assimilati	3.594.933,90	3.619.303,63	0,68%	3.890.164,20	7,48%
Totale	3.594.933,90	3.619.303,63	0,68%	3.890.164,20	7,48%

Le entrate tributarie sono suddivise dal legislatore in più tipologie. Il Comune di Mori valorizza solo la tipologia Imposte, tasse e proventi assimilati, che raggruppa tutte le forme di prelievo coattivo effettuate direttamente dall'Ente nei limiti della propria capacità impositiva, senza alcuna controprestazione da parte dell'amministrazione.

Il totale accertato è pari ad Euro 3.890.164,20 e rappresenta il 19,59% delle entrate ed il 33,15% delle entrate correnti.

Le entrate più rilevanti accertate negli ultimi tre esercizi sono riportate di seguito.

Denominazione	2022	2023	2024
Imposta immobiliare semplice (IMIS)	2.297.039,47	2.346.653,09	2.578.891,89
Imposta municipale propria (IMUP)	0,00	6.778,00	0,00
Imposta municipale semplice per attività di verifica e controllo	32.297,36	2.661,95	0,00
Imposta comunale sugli immobili per attività di verifica e controllo	0,00	3,75	0,00
Tassa sui rifiuti (TARI)	1.264.202,52	1.261.326,78	1.310.838,45
Tassa ammissione concorsi	1.394,55	1.880,06	433,86
Totale	3.594.933,90	3.619.303,63	3.890.164,20

9.2 Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 2 – Tipologie	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da amministrazioni Pubbliche	4.400.330,04	4.874.164,76	10,77%	4.706.889,53	-3,43%
Totale	4.400.330,04	4.874.164,76	10,77%	4.706.889,53	-3,43%

I trasferimenti correnti per il Comune di Mori sono costituiti interamente dai trasferimenti da Amministrazione pubbliche, in particolare dalla Provincia Autonoma di Trento.

Il Titolo 2 relativo ai trasferimenti correnti presenta un totale accertato di Euro 4.706.889,53 pari a 23,70% delle entrate e al 40,11% delle entrate correnti.

I trasferimenti correnti della Provincia sono destinati alla copertura delle spese di funzionamento e di gestione dei servizi e sono costituiti principalmente dal fondo perequativo e dal fondo per il sostegno di specifici servizi comunali.

Il fondo perequativo è finalizzato al riequilibrio delle dotazioni finanziarie e della dotazione dei servizi offerti ai cittadini rispetto a standard medi provinciali.

Le voci più significative sono le seguenti:

- fondo perequativo: Euro 1.770.725,20;
- fondo a sostegno della parte corrente: Euro 232.974,76;
- oneri rinnovo contratto collettivo provinciale: Euro 892.366,05;
- trasferimento compensativo del minor gettito IMIS: Euro 257.018,58;
- trasferimento per minor gettito addizionale comunale sull'energia elettrica: Euro 80.107,80;
- quota servizio biblioteca: Euro 32.178,00;

Il fondo per il sostegno di specifici servizi comunali concorre alla copertura delle spese sostenute per l'erogazione dei servizi relativi alla custodia forestale, al finanziamento dei servizi socio-educativi per la prima infanzia (asilo nido e tagesmutter) e al servizio polizia locale, come segue:

- servizio custodia forestale: Euro 95.404,24;
- servizio asilo nido: Euro 446.276,31;
- servizio tagesmutter: Euro 60.403,29;
- servizio polizia locale: Euro 207.129,00.

Nell'ambito dei trasferimenti correnti si segnalano i trasferimenti provinciali per il finanziamento della scuola dell'infanzia di Tierno pari ad Euro 281.269,37.

Infine risulta contabilizzato a bilancio il trasferimento di Euro 80.464,84, non erogato dalla Provincia Autonoma di Trento nell'ambito del fondo investimenti, relativo al recupero della quota annuale per l'estinzione anticipata dei mutui finanziata nel 2015.

I trasferimenti correnti da Comuni sono relativi ai rimborsi dai Comuni aderenti alle gestioni associate, di cui il Comune di Mori è comune capofila, e precisamente del servizio di custodia forestale per Euro 44.622,13 e del servizio polizia locale per Euro 102.973,61.

9.3 Titolo 3 - Entrate extratributarie

Il Titolo 3 relativo alle entrate extratributarie presenta un totale accertato di Euro 3.139.121,39 pari al 15,81% delle entrate e al 26,75% delle entrate correnti.

L'aggregato più consistente è costituito dalla vendita e la gestione dei beni e dall'erogazione dei servizi.

Titolo 3 – Tipologie	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Tipologia 100 – Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.376.976,47	1.355.627,54	-1,55%	1.533.365,30	13,11%
Tipologia 200 – Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	65.224,23	142.166,83	117,97%	254.594,29	79,08%

Titolo 3 – Tipologie	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Tipologia 300 – Interessi attivi	17.555,08	140.152,69	698,36%	135.379,85	-3,41%
Tipologia 400 – Altre entrate da redditi da capitale	506.495,98	303.633,78	-40,05%	607.267,56	100,00%
Tipologia 500 – Rimborsi e altre entrate correnti	285.248,40	201.940,87	-29,21%	608.514,39	201,33%
Totale	2.251.500,16	2.143.521,71	-4,80%	3.139.121,39	46,45%

Le risorse più significative riguardano i seguenti servizi:

- servizio depurazione: il Comune provvede alla riscossione del canone di depurazione tramite Dolomiti Energia S.p.A. e lo riversa alla Provincia Autonoma di Trento: Euro 463.610,73;
- servizio di distribuzione del gas e dell'energia elettrica: esternalizzati e gestiti da Dolomiti Energia S.p.A. a fronte della corresponsione di una canone annuo: Euro 256.852,37;
- servizio cimiteriale: Euro 157.248,00;
- servizio asilo nido: comprende i proventi derivanti dalle rette pagate dalle famiglie per la frequenza presso l'Asilo Nido comunale "La Formica": Euro 186.698,63;
- servizio custodia forestale relativamente alla vendita di legname: Euro 93.000,67.

I proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti sono costituiti principalmente dalle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada.

Con deliberazione della Giunta comunale n. 86 di data 3 luglio 2025 è stata approvata la destinazione, ai sensi degli articoli 208 e 142 comma 12-ter del Codice della Strada, dei proventi incassati nell'anno 2024.

Le altre entrate da redditi da capitale sono costituite dai dividendi azionari distribuiti dalle società partecipate e precisamente: Dolomiti Energia S.p.A. per Euro 607.267,56.

Nella tipologia rimborsi e altre entrate correnti si segnalano i rimborsi relativi alle retribuzioni corrisposte al personale assegnato in comando ad altri enti per Euro 59.193,50 (Gestel e Comune di Ronzo Chienis).

9.4 Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 4 – Tipologie	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Tipologia 200 – Contributi agli investimenti	1.536.360,46	12.216.610,26	695,17%	5.607.651,94	-54,10%
Tipologia 300 – Altri trasferimenti in conto capitale	9.277,46	11.953,50	28,84%	9.231,89	-22,77%
Tipologia 400 – Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	13.761,52	0,00	-100,00%	54.266,39	-%
Tipologia 500 – Altre entrate in conto capitale	260.730,60	89.858,96	-65,54%	236.883,79	163,62%
Totale	1.820.130,04	12.318.422,72	576,79%	5.908.034,01	-52,04%

Il Titolo 4 relativo alle entrate in conto capitale presenta un totale accertato di Euro 5.908.034,01 pari al 29,75% del totale delle entrate.

I contributi agli investimenti sono concessi principalmente dallo Stato, relativamente ai fondi PNRR, dalla Provincia Autonoma di Trento e dalla Comunità della Vallagarina.

I finanziamenti PNRR sono relativi agli investimenti nell'ambito degli interventi sugli asili nido comunali:

- realizzazione asilo nido di Tierno: Euro 1.456.524,96;
- ristrutturazione e riqualificazione asilo nido di Via Scuole: Euro 932.733,33.

I principali finanziamenti della Provincia sono i seguenti:

- fondo investimenti ed ex FIM: Euro 1.380.480,47;
- canoni aggiuntivi dovuti dai concessionari di grandi derivazioni idriche: Euro 436.535,83;
- contributo Agenzia del Lavoro per lavori ecologici ambientali e socialmente utili: Euro 168.087,21;

– finanziamenti piccole opere (impianto sportivo Mori Vecchio): Euro 58.387,49.

I contributi agli investimenti da consorzi di enti locali sono relativi ai finanziamenti concessi dal Consorzio Imbrifero Montano B.I.M. dell'Adige per complessivi Euro 655.415,95.

Gli altri trasferimenti in conto capitale sono relativi a risarcimenti per danni al patrimonio e altri sinistri da famiglie.

Si registrano entrate da alienazioni per Euro 54.266,39.

Nelle altre entrate in conto capitale sono contabilizzati i permessi di costruire per Euro 208.534,35, utilizzati a finanziamento di spese in conto capitale imputate agli anni 2024 e 2025 ed in parte confluiti in avанzo vincolato.

I permessi di costruire non hanno finanziato spese correnti.

Contributi di concessione	2022	2023	2024
Accertamenti	260.730,60	89.858,96	208.534,35
Riscossioni	260.730,60	88.733,96	208.534,35
Finanziamento spesa corrente	0,00	0,00	0,00

9.5 Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 5 – Tipologie	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Tipologia 100 – Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Tipologia 200 – Riscossione crediti a breve termine	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Tipologia 300 – riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Tipologia 400 – Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Totale	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%

9.6 Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 6 – Tipologie	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Tipologia 100 – Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Tipologia 200 – Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Tipologia 300 – Accensione mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Tipologia 400 – Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Total	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%

9.7 Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 – Tipologie	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Tipologia 100 – Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Total	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%

9.8 Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Titolo 9 – Tipologie	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Tipologia 100 – Entrate per partite di giro	1.330.329,06	1.653.621,88	24,30%	1.979.163,67	19,69%
Tipologia 200 – Entrate per conto terzi	451.741,64	277.060,84	-38,67%	237.826,28	-14,16%
Total	1.782.070,70	1.930.682,72	8,34%	2.216.989,95	14,83%

10. Analisi delle spese

Spese	Impegni 2024	% Imp.	Pagamenti 2024	% Pagato
Titolo 1 – Spese correnti	9.613.032,83	51,14%	7.517.310,35	50,66%
Titolo 2 – Spese in conto capitale	6.888.534,86	36,64%	5.227.307,90	35,23%
Titolo 3 – Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Titolo 4 – Rimborso di prestiti	80.464,84	0,43%	80.464,84	0,54%
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	2.216.989,95	11,79%	2.014.641,69	13,58%
Totale	18.799.022,48	100,00%	14.839.724,78	100,00%

L'analisi della spesa permette di cogliere gli effetti delle scelte operate nel corso dell'esercizio e comprendere l'utilizzo delle risorse. La spesa viene analizzata dapprima per Titoli per passare successivamente alla loro scomposizione in missioni. Infine si procede alla ripartizione per macro-aggregati. Per un'analisi dettagliata delle spese di bilancio per missioni, programmi e macro-aggregati si rinvia ai prospetti inseriti nel conto del bilancio e predisposti per i diversi titoli con evidenza degli impegni, dei pagamenti in competenza e dei pagamenti in conto residui.

Spese	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Titolo 1 – Spese correnti	8.274.450,30	9.226.194,11	11,50%	9.613.032,83	4,19%
Titolo 2 – Spese in conto capitale	1.861.930,05	12.251.458,61	558,00%	6.888.534,86	-43,77%
Titolo 3 – Spese per incremento attività finanziarie	0,00	1.000,00	0,00%	0,00	0,00%
Titolo 4 – Rimborso di prestiti	80.464,84	80.464,84	0,00%	80.464,84	0,00%

Spese	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	1.782.070,70	1.930.682,72	8,34%	2.216.989,95	14,83%
Totale	11.998.915,89	23.489.800,28	95,77%	18.799.022,48	-19,97%

I Titoli raggruppano i dati con riferimento alla loro natura e alla fonte di provenienza. L'analisi della spesa permette di cogliere gli effetti delle scelte operate nel corso del 2024 oltre che comprendere l'utilizzo delle risorse già esaminate nei precedenti capitoli.

Il Titolo 1 riporta le spese correnti, cioè quelle destinate a finanziare l'ordinaria gestione caratterizzata da spese non aventi effetti duraturi sugli esercizi successivi.

Il Titolo 2 presenta le spese in conto capitale e cioè quelle dirette a finanziare l'acquisizione di beni a fecondità ripetuta.

Il Titolo 3 descrive le somme da destinare a spese per incremento di attività finanziarie, cioè all'acquisizione di immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni, azioni e conferimenti di capitale).

Il Titolo 4 evidenzia le somme per il rimborso delle quote capitali dei prestiti contratti.

Solo per le missioni 60 “Anticipazioni finanziarie” e 99 “Servizi per conto terzi” sono previsti il Titolo 5 che sintetizza le chiusure delle anticipazioni di cassa aperte presso il Tesoriere e il Titolo 7 che riassume le somme per partite di giro.

Di seguito sono riportate le risultanze complessive della gestione delle spese di competenza dell'esercizio, raffrontate con i dati consuntivi dei due esercizi precedenti:

10.1 Titolo 1 - Spese correnti

Titolo I – Missioni	Impegni competenza 2024	%	Pagamenti competenza 2024	%
01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	3.542.914,98	36,86%	3.208.982,68	42,69%
03 – Ordine pubblico e sicurezza	690.707,84	7,19%	608.396,78	8,09%
04 – Istruzione e diritto allo studio	619.752,81	6,45%	541.007,49	7,20%
05 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	592.143,68	6,16%	530.268,02	7,05%
06 – Politiche giovanili, sport e tempo libero	285.640,94	2,97%	227.363,64	3,02%
07 – Turismo	72.210,00	0,75%	66.720,00	0,89%
08 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa	20.733,84	0,22%	17.404,52	0,23%
09 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.948.397,07	20,27%	698.031,00	9,29%
10 – Trasporti e diritto alla mobilità	488.790,67	5,08%	384.598,47	5,12%
11 – Soccorso civile	57.751,71	0,60%	51.104,97	0,68%
12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1.137.469,37	11,83%	1.034.262,85	13,76%
14 – Sviluppo economico e competitività	98.149,22	1,02%	94.494,46	1,26%
15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale	39.047,22	0,41%	35.351,99	0,47%
16 – Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	11.000,00	0,11%	11.000,00	0,15%
18 – Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	8.323,48	0,09%	8.323,48	0,11%
Totali	9.613.032,83	100,00%	7.517.310,35	100,00%

Titolo I – Missioni	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	2.924.999,82	3.116.371,96	6,54%	3.542.914,98	13,69%
03 – Ordine pubblico e sicurezza	394.915,99	608.708,61	54,14%	690.707,84	13,47%
04 – Istruzione e diritto allo studio	610.777,36	680.426,20	11,40%	619.752,81	-8,92%
05 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	464.553,70	558.085,73	20,13%	592.143,68	6,10%
06 – Politiche giovanili, sport e tempo libero	277.352,99	325.665,51	17,42%	285.640,94	-12,29%
07 – Turismo	44.009,99	43.402,33	-1,38%	72.210,00	66,37%
08 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa	16.382,69	13.282,98	-18,92%	20.733,84	56,09%
09 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente	1.801.536,25	2.055.768,28	14,11%	1.948.397,07	-5,22%
10 – Trasporti e diritto alla mobilità	577.166,23	492.992,11	-14,58%	488.790,67	-0,85%
11 – Soccorso civile	58.491,78	63.699,41	8,90%	57.751,71	-9,34%
12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	963.064,08	1.121.472,44	16,45%	1.137.469,37	1,43%
14 – Sviluppo economico e competitività	79.152,32	91.772,78	15,94%	98.149,22	6,95%
15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale	50.327,92	43.976,77	-12,62%	39.047,22	-11,21%
16 – Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	11.719,81	10.569,00	-9,82%	11.000,00	4,08%
18 – Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	-%	8.323,48	-%
Totali	8.274.450,93	9.226.194,11	11,50%	9.613.032,83	4,19%

Il secondo livello di classificazione economica della spesa, dopo i titoli, è rappresentata dai macro-aggregati, che identificano le stesse in funzione della natura.

La ripartizione del Titolo 1 per macro-aggregati è riepilogata nella tabella che segue:

Titolo I – Macroaggregati	2022	%	2023	%	2024	%
101 – Redditi da lavoro dipendente	3.082.727,04	37,26%	3.503.348,21	37,97%	3.821.320,40	39,75%
102 – Imposte e tasse a carico dell'Ente	237.706,44	2,87%	278.667,30	3,02%	282.171,18	2,94%
103 – Acquisto di beni e servizi	4.301.628,56	51,99%	4.705.405,99	51,00%	4.431.893,70	46,10%
104 – Trasferimenti correnti	342.698,06	4,14%	350.407,54	3,80%	478.998,74	4,98%
107 – Interessi passivi	0,00	0,00%	46,61	0,00%	787,44	0,01%
108 – Altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
109 – Rimborsi e poste correttive delle entrate	64.619,23	0,78%	128.965,98	1,40%	85.398,52	0,89%
110 – Altre spese correnti	245.070,97	2,96%	259.352,48	2,81%	512.462,85	5,33%
Totale	8.274.450,30	100,00%	9.226.194,11	100,00%	9.613.032,83	100,00%

10.1.1 Personale

Il costo del personale incide in modo importante sul bilancio di parte corrente e ne costituisce un fattore di rigidità.

Si presentano, di seguito i dati riassuntivi relativi al personale nel triennio, sia in termini numerici che monetari:

Personale	2022	2023	2024
Dipendenti rapportati ad anno	77	80	81
Spesa per il personale	3.082.727,04	3.503.348,21	3.821.320,40

I dati fanno riferimento alla spesa del macroaggregato “*Redditi da lavoro dipendente*” e al numero dei dipendenti rapportato ad anno e normalizzato sulla base dell’orario di servizio a cui la spesa si riferisce.

10.1.2 Spese di rappresentanza

L'articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 dispone l'obbligo per i Comuni di elencare le spese di rappresentanza sostenute in ciascun anno in un prospetto da allegare al rendiconto. Il prospetto è stato pubblicato nel sito dell'ente sezione Amministrazione trasparente/Altri contenuti/Dati ulteriori/Spese di rappresentanza.

Descrizione	Provv.	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo	Mandato
Fornitura corone di alloro per le ricorrenze "Festa della Liberazione" (25/04), "Festa della Repubblica" (02/06) e "Giornata dell'Unità Nazionale e delle Forze Armate" (04/11)	Det. n. 83/2024	Festa Liberazione Festa Repubblica Festa Forze Armate	594,00	1693/2024
		Totale	594,00	

10.1.3 Incarichi di collaborazione autonoma, studio, ricerca e consulenza

Nel 2024 gli incarichi disciplinati da Capo I bis della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 sono riferiti per Euro 1.237,00 agli incarichi per i rilevatori statistici del censimento della popolazione (DT. 298/2024). Sono escluse dall'applicazione di tali disposizioni gli incarichi per la realizzazione di opere pubbliche, di rappresentanza in giudizio e patrocinio legale dell'Amministrazione, di componente delle commissioni di gara per lavori, servizi e forniture, di componente di concorsi pubblici e procedure di selezione e/o progressione del personale e gli incarichi per l'attuazione della normativa in materia di sicurezza sul luogo di lavoro.

10.1.4 Fondo di riserva

Il fondo di riserva stanziato in bilancio, nel macro-aggregato Altre spese correnti, per un importo non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti è utilizzato in presenza di esigenze straordinarie relative alla gestione corrente o nel caso in cui le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti.

Il fondo di riserva previsto in bilancio per Euro 99.500,00 e poi integrato per Euro 49.874,00 è stato utilizzato per Euro 109.890,00.

10.2 Titolo 2 - Spese in conto capitale

Le spese in conto capitale comprendono le spese necessarie per l'acquisizione di beni a fecondità ripetuta, indispensabili per l'esercizio delle funzioni di competenza dell'ente e diretti ad incrementarne il patrimonio.

Anche per la spesa in conto capitale, l'analisi condotta confrontando l'entità di spesa per missione, rispetto al totale complessivo del titolo, evidenzia l'orientamento dell'amministrazione nella soddisfazione dei bisogni della collettività.

Titolo II – Missioni	Impegni competenza 2024	%	Pagamenti competenza 2024	%
01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	585.146,72	8,49%	569.750,71	10,90%
03 – Ordine pubblico e sicurezza	41.425,00	0,60%	39.131,40	0,75%
04 – Istruzione e diritto allo studio	230.431,84	3,35%	205.316,18	3,93%
05 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	16.019,13	0,23%	8.421,21	0,16%
06 – Politiche giovanili, sport e tempo libero	2.233.553,03	32,42%	1.761.867,91	33,71%
07 – Turismo	0,00	0,00%	0,00	0,00%
08 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00%	0,00	0,00%
09 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	177.960,53	2,58%	167.293,33	3,20%
10 – Trasporti e diritto alla mobilità	438.220,16	6,36%	212.638,29	4,07%
11 – Soccorso civile	267.813,53	3,89%	140.536,27	2,69%
12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	2.533.142,02	36,77%	1.759.043,34	33,65%
14 – Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00%	0,00	0,00%
15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale	364.822,90	5,30%	363.309,26	6,95%
16 – Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Totale	6.888.534,86	100,00%	5.227.307,90	100,00%

Titolo II – Missioni	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	216.568,64	9.026.663,07	4068,04%	585.146,72	-93,52%
03 – Ordine pubblico e sicurezza	134.127,78	0,00	-100,00%	41.425,00	-%
04 – Istruzione e diritto allo studio	120.432,19	500.523,39	315,61%	230.431,84	-53,96%
05 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	5.669,34	15.250,00	168,99%	16.019,13	5,04%
06 – Politiche giovanili, sport e tempo libero	383.526,54	953.736,47	148,68%	2.233.553,03	134,19%
07 – Turismo	11.749,74	0,00	-100,00%	0,00	-%
08 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
09 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	9.716,64	119.804,37	1132,98%	177.960,53	48,54%
10 – Trasporti e diritto alla mobilità	232.353,42	299.636,66	28,96%	438.220,16	46,25%
11 – Soccorso civile	104.745,49	331.880,14	216,84%	267.813,53	-19,30%
12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	188.199,02	647.386,68	243,99%	2.533.142,02	291,29%
14 – Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale	387.789,75	356.577,83	-8,05%	364.822,90	2,31%
16 – Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	67.051,50	0,00	-100,00%	0,00	-%
Totale	1.861.930,05	12.251.458,61	558,00%	6.888.534,86	-43,77%

Nel rispetto delle norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili previste dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm., le spese di investimento vengono imputate secondo esigibilità, cioè vengono impegnate negli esercizi in cui scadono le singole obbligazioni passive sulla base del relativo crono-programma, nonostante la copertura finanziaria debba essere assicurata con riferimento all'importo complessivo della spesa fin dal momento dell'attivazione del primo impegno.

Di seguito si riporta il prospetto degli interventi in conto capitale dell'esercizio 2024 con evidenza della previsione definitiva e della somma impegnata nel 2024.

Miss.	Prog.	Piano Finanziario	Capitolo	Articolo	Descrizione	Previsioni Definitive	Impegni 2024
01	03	2.05.02.01.001	0003023	0000004	FPV DA AP (3023/3) - TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DELLA VALLAGARINA: INTEGRAZIONE FONDO STRATEGICO TERRITORIALE	1.410.000,00	0,00
01	05	2.02.01.01.001	0003040	0000001	ESIG. - AUTOMEZZI	99.978,39	77.277,61
01	05	2.02.01.05.999	0003670	0000001	ESIG. - ATTREZZATURE PER EDIFICI COMUNALI	4.400,00	4.331,00
01	05	2.02.01.05.999	0003921	0000001	ESIG. - ATTREZZATURA PER IL CANTIERE COMUNALE	15.000,00	6.107,41
01	05	2.02.01.09.000	0003671	0000001	ESIG. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI E CENTRI SOCIALI	20.000,00	14.378,69
01	05	2.02.01.09.000	0003906	0000001	ESIG. - ACQUISIZIONE DI IMMOBILI	308.001,00	0,00
01	05	2.02.01.09.000	0003907	0000001	ESIG. - ACQUISIZIONE DELLA P.ED. 577/3 C.C. MORI	180.000,00	0,00
01	05	2.02.01.09.002	0003913	0000001	ESIG. - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA "EX MALGA SOMATOR" - BENI DI USO CIVICO	10.000,00	0,00
01	05	2.02.01.09.999	0003918	0000001	ESIG. - INTERVENTI STRAORDINARI SUL PATRIMONIO COMUNALE	48.042,60	21.117,83
01	05	2.02.02.01.000	0003905	0000001	ESIG. - ACQUISIZIONE DI TERRENI	559.173,00	443.700,00
01	05	2.02.03.06.000	0003677	0000001	ESIG. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI DI PROPRIETA' DI TERZI	5.000,00	0,00
01	05	2.05.02.01.001	0003040	0000002	FPV (3040/1) - ESIG. - AUTOMEZZI	6.899,22	0,00
01	06	2.02.01.09.019	0003004	0000001	ESIG. - INTERVENTI PRESSO LE SEDI ISTITUZIONALI E GLI UFFICI DELL'ENTE	10.000,00	3.882,38
01	06	2.05.04.04.001	0003388	0000001	ESIG. - RIMBORSO CONTRIBUTI DI CONCESSIONE	70.000,00	0,00
01	08	2.02.01.07.000	0003000	0000001	ESIG. - HARDWARE	8.662,84	5.662,96
01	08	2.02.03.02.000	0003003	0000001	ESIG. - SOFTWARE	8.749,96	8.688,84
01	08	2.05.02.01.001	0003000	0000002	FPV (3000/1) - ESIG. - HARDWARE	56.337,16	0,00
01	08	2.05.02.01.001	0003003	0000002	FPV (3003/1) - ESIG. - SOFTWARE	9.250,04	0,00
03	01	2.02.01.01.001	0003191	0000001	ESIG. - AUTOMEZZI PER POLIZIA MUNICIPALE	37.149,72	37.149,72
03	01	2.02.03.02.000	0003192	0000001	ESIG. - SOFTWARE	2.300,00	2.293,60
03	02	2.02.01.04.002	0003920	0000001	ESIG. - IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DELL'ABITATO DI MORI	23.268,58	1.981,68
03	02	2.02.01.04.002	0003920	0000003	ESIG. DA AP - REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DELL'ABITATO DI MORI	28.569,23	0,00
04	01	2.02.01.05.999	0003243	0000001	ESIG. - ATTREZZATURA PER SCUOLA MATERNA	10.400,00	9.624,58
04	01	2.02.01.09.003	0003248	0000001	ESIG. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCUOLA MATERNA	81.066,00	80.528,54
04	01	2.03.04.01.001	0003244	0000001	ESIG. - TRASFERIMENTO ALLA SCUOLA MATERNA DELLA COMUNITA' PERATONER PER ADEGUAMENTO NORMATIVO EDIFICIO	75.000,00	60.000,00
04	02	2.02.01.05.999	0003256	0000001	ESIG. - ATTREZZATURA PER SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA	5.000,00	0,00
04	02	2.02.01.09.003	0003257	0000001	ESIG. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCUOLA ELEMENTARE	40.000,00	23.082,82
04	02	2.02.01.09.003	0003260	0000001	ESIG. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCUOLA MEDIA	70.000,00	57.195,90
04	02	2.05.02.01.001	0003269	0000004	FPV DA AP (3269/3) - REALIZZAZIONE NUOVO COMPLESSO SCOLASTICO "B. MALFATTI" CON ANNESSA PALESTRA - UF1	527.000,00	0,00
05	02	2.02.01.05.000	0003358	0000001	ESIG. - ATTREZZATURA PER IL TEATRO COMUNALE	5.000,00	4.209,00
05	02	2.02.01.09.018	0003357	0000001	ESIG. - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TEATRO COMUNALE	20.000,00	11.810,13
06	01	2.02.01.05.999	0003634	0000001	ESIG. - ATTREZZATURA PER CAMPI E IMPIANTI SPORTIVI	20.000,00	13.429,49
06	01	2.02.01.09.016	0003638	0000001	ESIG. - INTERVENTI VARI CAMPI ED IMPIANTI SPORTIVI	4.197,00	3.584,61

Miss.	Prog.	Piano Finanziario	Capitolo	Articolo	Descrizione	Previsioni Definitive	Impegni 2024
06	01	2.02.01.09.016	0003640	0000001	ESIG. - LAVORI DI REALIZZAZIONE PALESTRA POLIFUNZIONALE CENTRO SPORTIVO COMUNALE MORI	863.592,91	863.592,73
06	01	2.02.01.09.016	0003640	0000003	ESIG. DA AP - LAVORI DI REALIZZAZIONE PALESTRA POLIFUNZIONALE CENTRO SPORTIVO COMUNALE MORI	1.191.945,25	1.191.945,25
06	01	2.02.02.01.002	0003642	0000001	ESIG. - ACQUISIZIONE DI TERRENI	4.510,00	0,00
06	01	2.02.02.01.999	0003619	0010001	ESIG. - PNRR - M2C4-I2.2 - CUP C58E23000080001 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU IMPIANTI SPORTIVI - VIA LOMBA	6.391,44	5.689,58
06	01	2.02.02.01.999	0003619	0010002	ESIG. - PNRR - M2C4-I2.2 - CUP C58E23000080001 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU IMPIANTI SPORTIVI - VIA LOMBA	10.000,00	0,00
06	01	2.02.02.01.999	0003620	0000001	ESIG. - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE PARCHI ED AREE VERDI ATTREZZATE	465,18	250,00
06	01	2.02.02.01.999	0003623	0010001	INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU IMPIANTI SPORTIVI - MORI VECCHIO (DEFINANZIAMENTO PNRR)	58.387,49	58.387,49
06	01	2.02.02.01.999	0003625	0000001	ESIG. - ARREDI PER PARCHI ED AREE VERDI ATTREZZATE	3.000,00	0,00
06	01	2.03.04.01.001	0003660	0000001	ESIG. - TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE PER SPESE DI INVESTIMENTO	1.024,80	1.024,80
06	01	2.03.04.01.001	0003661	0000001	ESIG. - TRASFERIMENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA LOMBA	75.000,00	67.299,64
06	01	2.05.02.01.001	0003640	0000004	FPV DA AP (3640/3) - LAVORI DI REALIZZAZIONE PALESTRA POLIFUNZIONALE CENTRO SPORTIVO COMUNALE MORI	257.731,19	0,00
06	01	2.05.04.05.001	0243640	0000001	ESIG. - LAVORI DI REALIZZAZIONE PALESTRA POLIFUNZIONALE CENTRO SPORTIVO COMUNALE MORI - REGOLARIZZAZIONE CONTABILE	28.350,00	28.349,44
07	01	2.02.01.05.000	0003702	0000001	ESIG. - ATTREZZATURA PER ATTIVITA' NEL SETTORE TURISTICO	3.000,00	0,00
07	01	2.03.04.01.001	0003715	0000001	ESIG. - TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI PER SPESE DI INVESTIMENTO NEL SETTORE TURISTICO	3.000,00	0,00
09	01	2.02.01.09.014	0003759	0000001	ESIG. - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EVENTI FRANOSI	20.000,00	0,00
09	04	2.02.01.09.010	0003488	0000001	ESIG. - INTERVENTI SU RETI CICLO INTEGRATO DELL'ACQUA	132.830,19	123.767,76
09	04	2.02.01.09.010	0003488	0000003	ESIG. DA AP - INTERVENTI SU RETI CICLO INTEGRATO DELL'ACQUA	9.289,45	8.040,17
09	04	2.02.01.09.010	0003526	0000001	ESIG. - REALIZZAZIONE ALLACCIAIMENTI ALL'ACQUEDOTTO E ALLA FOGNATURA COMUNALE	15.000,00	0,00
09	04	2.02.03.05.001	0003491	0000001	ESIG. - PROGETTAZIONE COLLEGAMENTO ACQUE REFLUE URBANE ABITATI DI MANZANO E NOMESINO	20.000,00	7.551,80
09	05	2.02.01.01.001	0003624	0000001	ESIG. - AUTOMEZZI PER IL SERVIZIO DI CUSTODIA FORESTALE	36.292,00	33.305,57
09	05	2.02.01.09.014	0003894	0000001	ESIG. - INTERVENTI SU PISTE DI ESBOSCO - RILEVANTE I.V.A.	5.000,00	0,00
09	05	2.05.99.99.999	0243624	0000001	ESIG. - RIMBORSO AI COMUNI VENDITA AUTOMEZZI PER IL SERVIZIO DI CUSTODIA FORESTALE	6.292,00	5.295,23
10	05	2.02.01.09.012	0003707	0000001	ESIG. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STRADALE	19.452,19	14.171,56
10	05	2.02.01.09.012	0003725	0000001	ESIG. - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI	223.616,30	193.780,42
10	05	2.02.01.09.012	0003725	0000003	ESIG. DA AP - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI	2.891,93	0,00
10	05	2.02.01.09.012	0003744	0000001	ESIG. - LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PANNONE	132.457,29	132.457,29
10	05	2.02.01.09.012	0003748	0000001	ESIG. - REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE INTERNA ALL'ABITATO DI MORI TRATTO DA SEGHE I° A SEGHE II°	18.978,81	18.978,81
10	05	2.02.01.09.012	0003749	0000001	ESIG. - OPERE DI URBANIZZAZIONE A SCOMPUTO	258.737,00	0,00
10	05	2.02.01.09.012	0003751	0000001	ESIG. - INTERVENTI PER POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO RETI ILLUMINAZIONE PUBBLICA	62.273,05	46.238,05
10	05	2.02.03.05.001	0003735	0000001	ESIG. - PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ASSE URBANA S.S. 240 SU VIA MARCONI TRA VIA G. BATTISTI E VIA GIOVANNI XXIII	37.549,20	32.594,03
10	05	2.02.03.05.001	0243700	0000001	ESIG. MONITORAGGIO PONTI D.M. 204/2022	226,90	0,00
10	05	2.05.02.01.001	0003751	0000004	FPV DA AP (3751/3) - INTERVENTI PER POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO RETI ILLUMINAZIONE PUBBLICA	1.524,72	0,00
10	05	2.05.02.01.001	0243700	0000002	FPV (243700/1) - ESIG. MONITORAGGIO PONTI D.M. 204/2022	15.892,66	0,00
10	05	2.05.02.01.001	0253735	0000002	FPV (253735/1) - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ASSE URBANA S.S. 240 SU VIA MARCONI TRA VIA G. BATTISTI E VIA GIOVANNI XXIII	1.050.000,00	0,00
11	01	2.02.01.09.019	0003227	0000001	ESIG. - REALIZZAZIONE CASTELLO DI MANOVRA CASERMA VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI	23.934,26	18.207,65
11	01	2.02.01.09.019	0003228	0000001	ESIG. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI	55.000,00	54.573,40
11	01	2.03.01.02.999	0003226	0000001	ESIG. - CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI	195.691,50	195.032,48

Miss.	Prog.	Piano Finanziario	Capitolo	Articolo	Descrizione	Previsioni Definitive	Impegni 2024
12	01	2.02.01.05.999	0003583	0000001	ESIG. - ATTREZZATURA PER ASILO NIDO - RILEVANTE I.V.A.	5.000,00	2.806,00
12	01	2.02.01.09.017	0003584	0000001	ESIG. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO ASILO NIDO - RILEVANTE I.V.A.	20.000,00	14.459,53
12	01	2.02.01.09.017	0003587	0010001	ESIG. - PNRR - M4C1-I1.1 - CUP C51B22001520006 REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO TIERNO - RILEVANTE I.V.A.	1.456.524,96	1.456.524,96
12	01	2.02.01.09.017	0003588	0010001	ESIG. - PNRR - M4C1-I1.1 - CUP C53C22000040001 - RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO COMUNALE DI MORI VIA SCUOLE - RILEVANTE I.V.A.	932.733,33	932.733,33
12	01	2.02.01.09.017	0003588	0010002	ESIG. - PNRR - M4C1-I1.1 - CUP C53C22000040001 - RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO COMUNALE DI MORI VIA SCUOLE - RILEVANTE I.V.A.	17.798,10	17.798,10
12	01	2.05.02.01.001	0003587	0020005	FPV (3587/10005) - PNRR - M4C1-I1.1 - CUP C51B22001520006 REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO TIERNO - RILEVANTE I.V.A.	1.100.000,00	0,00
12	01	2.05.02.01.001	0003588	0020002	FPV (3588/10002) - PNRR - M4C1-I1.1 - CUP C53C22000040001 - RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO COMUNALE DI MORI VIA SCUOLE - RILEVANTE I.V.A.	934.612,93	0,00
12	01	2.05.02.01.001	0243580	0000002	FPV (243580/1) - MOBILI E ARREDI PER NUOVO ASILO NIDO DI TIERNO - RILEVANTE I.V.A.	170.000,00	0,00
12	01	2.05.02.01.001	0243585	0000002	FPV (243585/1) - ATTREZZATURA PER NUOVO ASILO NIDO DI TIERNO - RILEVANTE I.V.A.	80.000,00	0,00
12	02	2.02.03.05.001	0243670	0000001	ESIG. PROGETTAZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTORICHE (P.E.B.A.)	3.657,86	0,00
12	02	2.05.02.01.001	0243670	0000002	FPV (243670/1) - ESIG. PROGETTAZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTORICHE (P.E.B.A.)	4.312,50	0,00
12	04	2.02.01.09.001	0003673	0000001	ESIG. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA APPARTAMENTI COMUNALI	27.946,40	0,00
12	04	2.02.01.09.001	0243675	0010001	ESIG. - PNRR - M5C2-I1.3.1 - CUP C44H22000080006 - HOUSING FIRST VIA BATTISTI	58.280,00	0,00
12	04	2.05.02.01.001	0243675	0000002	FPV (243675/10001) - ESIG. - PNRR - M5C2-I1.3.1 - CUP C44H22000080006 - HOUSING FIRST VIA BATTISTI	9.000,00	0,00
12	09	2.02.01.09.015	0003468	0000001	ESIG. - INTERVENTI STRAORDINARI CIMITERI COMUNALI	192.250,58	108.820,10
12	09	2.02.02.01.999	0003465	0000001	ESIG. - ACQUISIZIONE DI TERRENI	2.000,00	0,00
15	03	2.02.01.09.999	0003999	0000001	ESIG. - LAVORI ECOLOGICI AMBIENTALI E SOCIALMENTE UTILI	430.000,00	364.822,90
16	01	2.02.02.01.999	0003893	0000001	ESIG. - ACQUISIZIONE DI TERRENI	4.212,00	0,00
16	01	2.03.04.01.001	0003895	0000001	ESIG. - TRASFERIMENTI A CONSORZI DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO PER INTERVENTI SUL PATRIMONIO COMUNALE	3.000,00	0,00
					Totale	14.079.101,11	6.888.534,86

10.3 Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziaria

Titolo III – Missioni	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
16 – Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Totale	0,00	0,00	0,00%	0,00	

10.4 Titolo 4 - Rimborso prestiti

Titolo IV – Missioni	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
50 – Debito pubblico	80.464,84	80.464,84	0,00%	80.464,84	0,00%
Totale	80.464,84	80.464,84	0,00%	80.464,84	0,00%

Nel 2015, con deliberazione della Giunta comunale n. 88 di data 21 maggio 2015 è stata autorizzata l'operazione di estinzione anticipata dei mutui per l'importo di Euro 804.648,52, effettuata ai sensi dell'articolo 22 della L.P. 20 dicembre 2014 n. 14. Con tale operazione è stato azzerato il debito residuo del Comune di Mori al 31 dicembre 2015.

Dal 2018, nell'ambito del rimborso di prestiti, viene contabilizzata la restituzione in dieci anni alla Provincia Autonoma di Trento dell'importo annuo costante di Euro 80.464,84.

Come previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1035 del 17 giugno 2016, il recupero della quota relativa al capitale residuo del debito oggetto di estinzione è disposta sulle assegnazioni afferenti l'ex Fondo investimenti minori, senza oneri a carico del Comune.

10.4.1 Indebitamento

Il livello di indebitamento, insieme al costo del personale, costituisce la componente più rilevante della possibile rigidità del bilancio, dato che l'onere per il rimborso delle quote annue di interesse e capitale deve essere finanziato nei bilanci futuri con risorse di parte corrente.

A seguito dell'operazione di estinzione anticipata dei mutui realizzata nel 2015, il Comune di Mori non ha in essere debiti di finanziamento da mutui, la cui restituzione necessita del reperimento di risorse di parte corrente.

10.5 Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

Titolo V – Missioni	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
60 – Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Totale	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%

10.6 Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

Titolo VII – Missioni	2022	2023	% var. del 2023 rispetto al 2022	2024	% var. del 2024 rispetto al 2023
99 – Servizi per conto terzi e partite di giro	1.782.070,70	1.930.682,72	8,34%	2.216.989,95	14,83%
Totale	1.782.070,70	1.930.682,72	8,34%	2.216.989,95	14,83%



RIEPILOGO CANDIDATURE DEL COMUNE DI MORI

Spesa complessiva degli interventi candidati	Importo finanziamento PNRR richiesto	Importo finanziamento PNRR	Importo cofinanziamento
€ 12.008.054,22	€ 10.279.528,44	€ 3.859.281,44	€ 1.728.525,78



DIGITALIZZAZIONE



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

Missione e Componente PNRR	Interventi candidati	Importo finanziamento PNRR richiesto	Importo finanziamento PNRR
M1C1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA Investimenti 1.2 “Migrazione al Cloud” 1.3 “Dati e interoperabilità” 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”	Mappatura di 14 servizi da migrare al cloud	€ 83.044,00	€ 83.044,00
	PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati) 2 application programming interface	€ 20.344,00	€ 20.344,00
	Implementazione di 4 servizi digitali e adeguamento sito web	€ 155.234,00	€ 155.234,00
	APP IO	€ 7.203,00	€ 3.773,00
	SPID e CIE	€ 14.000,00	€ 14.000,00
	PND (Piattaforma Notifiche Digitali) – “SEND”	€ 32.589,00	€ 32.589,00
	ANPR ANSC – Comuni – Luglio 2024	€ 8.979,20	€ 8.979,20

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE

Fondi Legge n. 160/2019 confluìti nel PNRR



Missione e Componente PNRR	Interventi candidati	Spesa investimento	Importo finanziamento PNRR	Importo cofinanziamento
M2C4 Tutela del territorio e della risorsa idrica Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”	Fondi 2021: Intervento di efficientamento energetico nella frazione di Manzano nel Comune di Mori – lavori di integrazione della rete di IP	€ 19.861,60	€ 70.000,00	€ 2.734,86
	Fondi 2021: Lavori di manutenzione straordinaria dell’ascensore installato presso il Municipio del Comune di Mori	€ 52.873,26		
	Fondi 2022: Fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche al parco comunale di via Scuole nel Comune di Mori	€ 92.905,36	€ 70.000,00	€ 22.905,36

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE

Fondi Legge n. 160/2019 confluiti nel PNRR



Missione e Componente PNRR	Interventi candidati	Spesa investimento	Importo finanziamento PNRR	Importo cofinanziamento
M2C4 Tutela del territorio e della risorsa idrica Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”	Fondi 2023: Efficientamento energetico impianti sportivi via Lomba	€ 80.000,00	€ 70.000,00	€ 10.000,00

REALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI



Missione e Componente PNRR	Interventi candidati	Spesa investimento	Importo finanziamento PNRR	Importo cofinanziamento
M4C1 Potenziamento offerta servizi istruzione Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia” Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture dello sport nelle scuole”	Realizzazione nuovo Asilo Nido Tierno	€ 3.170.000,00	€ 1.728.000,00	€ 1.442.000,00
	Ristrutturazione e riqualificazione Asilo Nido comunale via Scuole	€ 3.400.000,00	€ 1.258.400,00	€ 2.141.600,00
	Realizzazione di una nuova palestra polifunzionale	€ 2.330.000,00	€ 2.330.000,00 Non finanziato per mancanza di risorse	
	Ristrutturazione palestra Scuola secondaria di primo grado Mori	€ 4.000.000,00	€ 4.000.000,00 Non finanziato per mancanza di risorse	

INTERVENTI WELFARE: PAT AMBITO UNICO

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Missione e Componente PNRR	Interventi candidati	Comune di Mori: soggetto attuatore a livello locale proprietario di immobili	Importo finanziamento PNRR	Importo cofinanziamento
M5C2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” Investimenti 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con Disabilità” 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta PAT AMBITO UNICO	1.2.1 Percorsi di autonomia per persone con disabilità	a) con il tramite della CDV Vallagarina Attività di adeguamento appartamento di via Terra Nera 67/A, p.m. 3 della p.ed. 1588 C.C. Mori “Condominio Lasta”	€ 26.300,00	€ 3.700,00
	1.3.1 Povertà estrema. Housing first	b) direttamente	€ 90.000,00	

12. Entrate e spese non ricorrenti

Le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l'acquisizione dell'entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in ricorrente e non ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi.

Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:

- a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni;
- b) condoni;
- c) gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria;
- d) entrate per eventi calamitosi;
- e) alienazione di immobilizzazioni;
- f) le accensioni di prestiti;
- g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.

In linea di principio, nel rispetto del principio di veridicità, può essere definita a regime un'entrata che si presenta con continuità per almeno cinque esercizi per importi costanti nel tempo.

Di seguito si riporta il dettaglio delle entrate non ricorrenti limitatamente ai Titoli 1, 2, 3.

DETTAGLIO ENTRATE NON RICORRENTI – TITOLO 1-2-3			
TITOLO	TIP.	DESCRIZIONE	2024
1	101	Lotta all'evasione tributaria (quota eccedente)	0,00
		TOTALE TITOLO 1	0,00
2	101	Trasferimenti per spese elettorali	29.987,44
		TOTALE TITOLO 2	29.987,44
3	500	Rimborso anticipazioni trattamento fine rapporto	0,00
		TOTALE TITOLO 3	0,00
		TOTALE	29.987,44

ULTERIORI ENTRATE NON RICORRENTI – TITOLO 1-2-3			
TITOLO	TIP.	DESCRIZIONE	2024
3	100	Concessioni cimiteriali (quota eccedente)	10.892,28
3	200	Sanzioni (quota eccedente)	0,00
		TOTALE	40.879,72

Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti, le spese riguardanti:

- a) le consultazioni elettorali o referendarie locali;
- b) i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale;
- c) gli eventi calamitosi;
- d) le sentenze esecutive ed atti equiparati;
- e) gli investimenti diretti;
- f) i contributi agli investimenti.

Di seguito si riporta il dettaglio delle spese non ricorrenti limitatamente al titolo 1.

DETTAGLIO SPESE NON RICORRENTI – TITOLO 1			
TITOLO	MACRO-AGGREGATO	DESCRIZIONE	2024
1	VARI	Consultazioni elettorali	18.375,28
1	103	Gestione di servizi della biblioteca	23.114,00
1	104	Trattamento fine rapporto	15.877,10
		TOTALE TITOLO 1	57.366,38

13. Servizi a domanda individuale

I servizi pubblici a domanda individuale raggruppano quelle attività gestite dal Comune, che non sono intraprese per obbligo istituzionale e che vengono utilizzate a richiesta dell’utente. Di seguito si riporta una tabella con le entrate, le spese e la percentuale di copertura del servizio.

Servizio	Entrata	Spesa	% copertura
Asilo nido	632.974,94	933.483,71	67,81%
Teatro e attività individuali	53.478,00	592.143,68	9,03%

14. Analisi dei residui

A seguito dell'attività di riaccertamento ordinario dei residui, approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 76 di data 20 giugno 2025, i residui attivi al 31 dicembre 2024 sono pari ad Euro 9.668.370,66 e i residui passivi al 31 dicembre 2024 sono pari ad Euro 4.133.018,86.

L'elenco dei residui riporta l'analisi dei residui attivi e dei residui passivi, suddivisi per titoli, secondo la loro anzianità.

Di seguito si riporta l'analisi per anno di provenienza



Comune di Mori

Esercizio: 2024

ARMONIZZAZIONE - RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI 2023 E PRECEDENTI + COMPETENZA 2024

ANNO	IMPORTO A INIZIO ANNO	INCASSI	MAGGIORI ACCERTAMENTI O INSUSSISTENZE	RESIDUO DA CONSERVARE
RIEPILOGO GENERALE PER ANNO DI FORMAZIONE				
Tot. 1998	5.164,57	0,00	0,00	5.164,57
Tot. 2006	0,00	501,65	501,65	0,00
Tot. 2007	0,00	422,56	422,56	0,00
Tot. 2008	0,00	25,75	25,75	0,00
Tot. 2009	0,00	54,10	54,10	0,00
Tot. 2010	0,00	115,64	115,64	0,00
Tot. 2011	509,49	0,00	0,00	509,49
Tot. 2012	0,00	425,66	425,66	0,00
Tot. 2013	0,00	6.443,13	6.443,13	0,00
Tot. 2014	4.465,50	1.584,58	1.578,70	4.459,62
Tot. 2015	0,00	5.667,88	5.761,44	93,56
Tot. 2016	6.740,47	13.828,03	7.087,56	0,00
Tot. 2017	112.280,45	116.671,16	5.581,13	1.190,42
Tot. 2018	193.654,92	190.750,66	9.822,78	12.727,04
Tot. 2019	1.152.045,34	888.990,13	-65.880,02	197.175,19
Tot. 2020	723.478,52	455.462,74	-16.725,91	251.289,87
Tot. 2021	1.206.033,85	906.883,61	-17.829,83	281.320,41
Tot. 2022	1.379.431,18	1.124.638,42	3.429,75	258.222,51
Tot. 2023	7.585.214,68	6.429.368,21	22.825,77	1.178.672,24
Tot. 2024	19.861.199,08	12.383.653,34	0,00	7.477.545,74
Totale Generale	32.230.218,05	22.525.487,25	-36.360,14	9.668.370,66



Comune di Mori

Esercizio: 2024

ARMONIZZAZIONE - RIEPILOGO RESIDUI PASSIVI 2023 E PRECEDENTI + COMPETENZA 2024

ANNO	IMPORTO A INIZIO ANNO	PAGAMENTI	ECONOMIE O INSUSSISTENZE	RESIDUO DA CONSERVARE
RIEPILOGO GENERALE PER ANNO DI FORMAZIONE				
Tot. 2012	29,54	0,00	0,00	29,54
Tot. 2013	127.867,70	0,00	0,00	127.867,70
Tot. 2014	915,04	0,00	0,00	915,04
Tot. 2016	12,09	12,09	0,00	0,00
Tot. 2017	252,68	18,56	0,00	234,12
Tot. 2018	1.580,48	35,30	0,00	1.545,18
Tot. 2019	3.710,30	2.710,30	0,00	1.000,00
Tot. 2020	51.085,28	32.803,89	-456,06	17.825,33
Tot. 2021	11.881,31	3.507,41	-1.172,93	7.200,97
Tot. 2022	26.660,97	12.565,65	-11.294,39	2.800,93
Tot. 2023	3.868.495,99	3.849.634,72	-4.558,92	14.302,35
Tot. 2024	18.799.022,48	14.839.724,78	0,00	3.959.297,70
Totale Generale	22.891.513,86	18.741.012,70	-17.482,30	4.133.018,86

14.1 Residui con anzianità superiore ai 5 anni

Come previsto dall'articolo 11 comma 6 lettera e) del D.Lgs. 118/2011, di seguito si riportano le informazioni in merito alla persistenza e alla fondatezza dei residui con anzianità superiore ai 5 anni, quindi fino all'esercizio 2019.

Titolo	Anno	Descrizione residui attivi	IMPORTO	Motivazione mantenimento
1	2019	Tari	3.523,77	Riscosso nel 2025
3	2015	Sanzioni al codice della Strada	93,56	Riscosso nel 2025
3	2019	Proventi per pasti scuola materna	12,32	Riscosso nel 2025
2	2019	Sanzioni al codice della Strada	140,66	Riscosso nel 2025
2	2019	Sanzioni amministrative violazioni	138,28	Riscosso nel 2025
4	2014	Fondo investimenti 2011-2015	4.459,62	Somma da riscuotere
4	2018-2019	Contributo agli investimenti Comunità per realizzazione nuovo complesso scolastico	206.087,20	Somma da riscuotere
9	Dal 1998 al 2017	Depositi cauzionali	6.864,48	Depositi cauzionali in essere
		Totale	221.319,89	

Titolo	Anno	Descrizione residui passivi	Importo	Motivazione mantenimento
2	2013	Intervento per la messa a norma scuola materna di Tierno – III stalcio	127.267,70	La prestazione è stata resa nell'anno di imputazione della spesa. La somma, determinata con DT 388/2016, dovuta all'impresa esecutrice dei lavori, non è stata pagata a causa del procedimento fallimentare della ditta. Siamo in attesa di indicazioni in merito agli aventi diritto
7	Dal 2012 Al 2019	Costituzione di depositi cauzionali	4.323,88	Depositi cauzionali da restituire
		Totale	131.591,58	

14.2 Crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio

Ai sensi dell'articolo 230 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 11 comma 4 lettera n) del D.Lgs. 118/2011, di seguito si riporta l'elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio, mantenuti nello stato patrimoniale.

Si tratta di crediti quasi interamente in carico ad Agenzia delle Entrate Riscossioni, Trentino Riscossioni spa e Gestel srl, che sono stati stralciati dal conto del bilancio pur rimanendo in carico agli agenti della riscossione, che proseguono nell'attività di recupero del credito.

Seguendo le indicazioni contenute nella deliberazione della Corte dei conti Marche n. 144/2023/PAR del 21 settembre 2023, sono stati stralciati dal conto del bilancio i residui attivi di dubbia esigibilità di anzianità superiore ai 5 anni.

Tit.	Descrizione Entrata	Debitore	Motivazione Stralcio	Importo Stralciato
1	ICI da attività di verifica e controllo	AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-16.585,19
1	ICI da attività di verifica e controllo	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-208.276,74
1	ICI da attività di verifica e controllo	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui Fallimenti e di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-13.320,04
1	IMU da attività di verifica e controllo	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-414.641,07
1	IMU da attività di verifica e controllo	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui Fallimenti e di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-65.883,00
1	IMU da attività di verifica e controllo	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui di anzianità compresa tra 3 e 5 anni in carico a concessionari	-124.580,58
1	IMU da attività di verifica e controllo	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui Fallimenti	-108.969,71
1	IMU da attività di verifica e controllo	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui anno 2022 di dubbia esigibilità su indicazione del concessionario	-9.565,23
1	IMU da attività di verifica e controllo	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-190.077,30

Tit.	Descrizione Entrata	Debitore	Motivazione Stralcio	Importo Stralciato
1	TASI da attività di verifica e controllo	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-11.376,96
1	TASI da attività di verifica e controllo	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui Fallimenti e di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-625,00
1	TASI da attività di verifica e controllo	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui Fallimenti	-613,00
1	Tassa rifiuti	AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-3.456,00
1	Tassa rifiuti	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-150.909,26
1	Tassa rifiuti	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui Fallimenti e di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-18.643,00
1	Tassa rifiuti	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-30.280,49
3	Tassa rifiuti	AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-32.455,78
3	Canone gestione discariche	AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-53.665,77
3	Locazioni di altri beni immobili	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-2.387,71
3	Proventi da asili nido e mensa scuola materna	AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-5.061,45
3	Proventi da asili nido e mensa scuola materna	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-4.596,61
3	Proventi da asili nido e mensa scuola materna	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di anzianità compresa tra 3 e 5 anni in carico a concessionari	-2.713,66
3	Proventi da beni e altri servizi	AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-1.566,04
3	Proventi da beni e altri servizi	ALTRI ENTI PUBBLICI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-83,46
3	Proventi da beni e altri servizi	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-1.138,04
3	Sanzioni per violazioni al codice della strada	AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-258.463,18
3	Sanzioni per violazioni al codice della strada	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di anzianità compresa tra 3 e 5 anni in carico a concessionari	-24.274,76

Tit.	Descrizione Entrata	Debitore	Motivazione Stralcio	Importo Stralciato
3	Sanzioni per violazioni al codice della strada	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-181.939,82
3	Sanzioni per violazioni delle norme di polizia amministrativa	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-20.400,09
3	Sanzioni per violazioni delle norme di polizia amministrativa	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di anzianità compresa tra 3 e 5 anni in carico a concessionari	-303,25
3	Altre entrate correnti	AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-461,02
3	Altre entrate correnti	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-211,00
3	Altre entrate correnti	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-7.735,11
3	Altre entrate correnti	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di anzianità compresa tra 3 e 5 anni in carico a concessionari	-5,16
4	Contributi investimenti Famiglie	agli da AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-196,17
4	Contributi investimenti Famiglie	agli da TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-1.056,63
9	Imposta di bollo	AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-3,62
9	Imposta di bollo	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-3,81
			Total	-1.966.524,71

Tit.	Debitore	Motivazione Stralcio	Importo Stralciato
1-3-4-9	AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-371.914,22
1-3	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-577.138,29
1	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui Fallimenti e di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-85.151,00
1	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui di anzianità compresa tra 3 e 5 anni in carico a concessionari	-124.580,58
1	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui Fallimenti	-109.582,71

Tit.	Debitore	Motivazione Stralcio	Importo Stralciato
1	GESTIONE ENTRATE LOCALI S.R.L.	Stralcio Residui anno 2022 di dubbia esigibilità su indicazione del concessionario	-9.565,23
1-3-4-9	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-208.276,74
1-3-4-9	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui Fallimenti e di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-13.320,04
3	TRENTINO RISCOSSIONI	Stralcio Residui di anzianità compresa tra 3 e 5 anni in carico a concessionari	-27.296,83
3	ALTRI ENTI PUBBLICI	Stralcio Residui di durata superiore a 5 anni (art. 11 comma 6 lettera e) D.Lgs. 118/2011)	-83,46
		Totale	-1.966.524,71

15. Analisi cassa

15.1 Anticipazione di cassa

Ai sensi dell'articolo 222 del D.Lgs. 267/2000 gli enti locali possono chiedere al proprio tesoriere comunale anticipazioni di tesoreria al fine di ovviare ad eventuali temporanee esigenze di cassa che potrebbero insorgere nel corso dell'esercizio in relazione a possibili sfasamenti temporali fra la fase di riscossione delle entrate e di pagamento delle spese.

Nel corso della gestione non è stata utilizzata l'anticipazione di cassa.

Pertanto non sono state effettuate movimentazioni sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione.

15.2 Fondo di riserva di cassa

Il fondo di riserva di cassa stanziato in bilancio, nel macro-aggregato Altre spese correnti, per un importo non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali per Euro 600.000,00 è stato utilizzato per Euro 109.890,00.

15.3 Indicatore tempestività dei pagamenti

Il comma 1 dell'articolo 41 del D.L. 66 del 24 aprile 2014, convertito con la Legge 23 giugno 2014 n. 89, prevede che alle relazioni ai bilanci consuntivi delle pubbliche amministrazioni sia allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002 n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del D.Lgs. 33/2013.

L'indicatore di tempestività dei pagamenti annuo relativo al 2024 espresso in giorni, elaborato dallo specifico canale dell'Area della Ragioneria Generale dello Stato, è negativo e pari a -10,40 giorni. Questo significa che il Comune di Mori rispetta i tempi di pagamento stabiliti dalla normativa, con un anticipo di oltre 10 giorni.

Di seguito, si riporta anche una tabella con il numero e l'importo delle fatture pagate nell'anno e pagate dopo la scadenza, con evidenza del ritardo di pagamento.

Anno	Indice di Tempestività dei Pagamenti nelle transazioni commerciali
2024	-10,40

Totale pagamenti anno 2024	Importi pagati dopo la scadenza	di cui tra 1 e 10 gg.	di cui tra 11 e 30 gg.	di cui tra 31 e 60 gg.	di cui oltre 61 gg.
n. fatture	n. fatture	n. fatture	n. fatture	n. fatture	n. fatture
2508	251	144	47	41	19
Importo	Importo	Importo	Importo	Importo	Importo
11.555.067,97	1.786.308,71	1.338.384,25	155.655,65	148.292,90	143.975,91

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Gobbi Maura

IL SINDACO

Nicola Mazzucchi

15.4 SIOPE

Il SIOPE, sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici, è un sistema di rilevazione telematica degli incassi e dei pagamenti effettuati dai tesorieri di tutte le amministrazioni pubbliche, nato dalla collaborazione fra la Ragioneria Generale dello Stato, la Banca d'Italia e l'ISTAT, al fine del monitoraggio dei conti pubblici.

Nel volume del rendiconto, sono riportati i prospetti, che evidenziano il riepilogo annuale degli incassi e dei pagamenti per codice SIOPE.

16. Indirizzi internet

Ai sensi dell'articolo 227 del D.lgs 18 agosto del 2000 n. 267 comma 5 lettera a), al rendiconto della gestione sono allegati l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce.

COMUNE DI MORI

Sito internet: www.comune.mori.tn.it

Indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto della gestione e del bilancio consolidato:

www.comune.mori.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo/Bilancio-preventivo

ENTI PARTECIPATI DAL COMUNE DI MORI

Sito internet: www.comune.mori.tn.it

Indirizzo internet di pubblicazione enti partecipati:

www.comune.mori.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Enti-controllati/Societa-partecipate/Dati-societa-partecipate

17. Enti e organismi strumentali e partecipati

Ai sensi dell'articolo 18 comma 3 bis 1 della L.P. 1/2005 e dell'articolo 24 comma 4 della L.P. 19/2016, gli Enti locali della Provincia di Trento sono tenuti, con atto triennale, alla ricognizione delle proprie partecipazioni societarie dirette ed indirette e ad adottare un programma di razionalizzazione, qualora siano detentrici di partecipazioni in società che integrino i presupposti indicati dalle norme citate.

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 17 dicembre 2024, è stata approvata la ricognizione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Mori alla data del 31 dicembre 2023. Sulla base della ricognizione effettuata non sussistono i presupposti per individuare un programma di razionalizzazione societaria di alcuna partecipazione detenuta.

Di seguito, si riporta l'elenco delle partecipazioni dirette del Comune alla data del 31 dicembre 2024.

Codice Fiscale	Denominazione	Attività svolta	Quota % Partecipazione al 31/12/2024
01533550222	Consorzio dei comuni trentini - societa' cooperativa	Attività di consulenza e rappresentanza istituzionale, attività di formazione del personale; attività di supporto alla transizione digitale; gestione economico-giuridica del personale	0,54054
01614640223	Dolomiti energia holding Spa	Attività di holding e produzione energia elettrica	1,22980
02091030227	Gestione entrate locali Srl	Gestione e riscossione delle entrate tributarie e non	0,02494
00990320228	Trentino digitale Spa	Progettazione, sviluppo e gestione del Sistema Informativo Elettronico trentino	0,03430
02002380224	Trentino riscossioni Spa	Servizio di riscossione e accertamento delle entrate	0,08850
01807370224	Trentino Trasporti Spa	Servizio di trasporto su strada di persone	0,00136
01875250225	Azienda per il Turismo Rovereto Vallagarina e Monte Baldo S. Cons. a r.l.	Pubbliche relazioni e comunicazione	1,75439
92099030519	Associazione dei paesaggi rurali di interesse storico PRIS	Promozione e salvaguardia del territorio	3,57143

17.1 Gruppo amministrazione pubblica

Con deliberazione n. 144 di data 19 dicembre 2024, avente per oggetto “Bilancio consolidato esercizio 2024. Articolo 11-bis del D.Lgs. 118/2011 - Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e del Perimetro di Consolidamento”, la Giunta comunale ha approvato l’elenco degli organismi, enti e società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica per il 2024 e il gruppo Bilancio Consolidato per il medesimo esercizio.

17.2 Asseverazione crediti e debiti

L’art. 11, comma 6 lett. j) del D.Lgs. n. 118 del 2011 prevede che nella relazione sulla gestione, allegata al Rendiconto, vi sia un prospetto relativo agli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione.

AZIENDA PER IL TURISMO ROVERETO VALLAGARINA E MONTE BALDO

DATI COMUNE DI MORI		DATI DICHIARATI DALL’AZIENDA	
CREDITI	EURO 0,00	CREDITI	EURO 5.490,00
DEBITI	EURO 5.490,00	DEBITI	EURO 0,00

Con nota protocollo n. 7517 di data 07 aprile 2025, l’Azienda per il turismo Rovereto Vallagarina e Monte Baldo, società cooperativa a responsabilità limitata, attesta i crediti e debiti reciproci nei confronti del Comune di Mori al 31 dicembre 2024.

Con nota protocollo n. 12023 di data 06 giugno 2025, il Revisore dei conti del Comune di Mori assevera la corrispondenza dei crediti e debiti reciproci.

CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI

DATI COMUNE DI MORI		DATI DICHIARATI DAL CCT	
CREDITI	EURO 0,00	CREDITI	EURO 6.094,44
DEBITI	EURO 14.388,23	DEBITI	EURO 0,00

Con nota protocollo n. 6358 di data 24 marzo 2025, il Consorzio dei Comuni Trentini attesta i crediti e debiti reciproci al 31 dicembre 2024.

Con nota protocollo n. 12023 di data 06 giugno 2025, il Revisore dei conti del Comune di Mori assevera la corrispondenza dei crediti e debiti reciproci.

Nella contabilità dell'ente, ai sensi del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, figurano anche prestazioni rese nel 2024, ma fatturate dalla società nel 2025.

DOLOMITI ENERGIA HOLDING SPA

DATI COMUNE DI MORI		DATI DICHIARATI DALLA SOCIETA'	
CREDITI	EURO 0,00	CREDITI	EURO 0,00
DEBITI	EURO 0,00	DEBITI	EURO 0,00

Con nota protocollo n. 7631 di data 08 aprile 2025, la società Dolomiti Energia Holding Spa attesta i crediti e debiti reciproci al 31 dicembre 2024.

Con nota protocollo n. 12023 di data 06 giugno 2025, il Revisore dei conti del Comune di Mori assevera la corrispondenza dei crediti e debiti reciproci.

GESTEL SRL

DATI COMUNE DI MORI		DATI DICHIARATI DALLA SOCIETA'	
CREDITI	EURO 130.674,48	CREDITI	EURO 57.957,81
DEBITI	EURO 57.957,81	DEBITI	EURO 130.674,48

Con nota protocollo n. 10397 di data 14 maggio 2025, la società Gestel srl attesta i crediti e debiti reciproci al 31 dicembre 2024.

Con nota protocollo n. 12023 di data 06 giugno 2025, il Revisore dei conti del Comune di Mori assevera la corrispondenza dei crediti e debiti reciproci.

TRENTINO DIGITALE SPA

DATI COMUNE DI MORI		DATI DICHIARATI DALLA SOCIETA'	
CREDITI	EURO 1.060,09	CREDITI	EURO 11.258,80
DEBITI	EURO 11.258,80	DEBITI	EURO 4.055,10

Con nota protocollo n. 7502 di data 07 aprile 2025, la società Trentino Digitale Spa attesta i crediti e debiti reciproci al 31 dicembre 2024.

Con nota protocollo n. 13000 di data 18 giugno 2025, il Revisore dei conti del Comune di Mori assevera la corrispondenza dei crediti e debiti reciproci.

La differenza fra i crediti dell'ente e i debiti dichiarati dalla società fa riferimento ad accertamenti registrati dall'ente nel 2025, al momento della quantificazione del credito, nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

TRENTINO RISCOSSIONI SPA

DATI COMUNE DI MORI		DATI DICHIARATI DALLA SOCIETA'	
CREDITI	EURO 3.023,25	CREDITI	EURO 7.335,61
DEBITI	EURO 7.335,61	DEBITI	EURO 3.438,32

Con nota protocollo n. 6926 di data 31 marzo 2025, la società Trentino Riscossioni Spa attesta i crediti e debiti reciproci al 31 dicembre 2024.

Con nota protocollo n. 12023 di data 06 giugno 2025, il Revisore dei conti del Comune di Mori assevera la corrispondenza dei crediti e debiti reciproci.

La differenza fra i crediti dell'ente e i debiti dichiarati dalla società è relativa a voci, non iscritte nella contabilità dell'Ente nel rispetto del principio contabile applicato della

contabilità finanziaria, relative a rimborsi determinati dalla società per i quali non è ancora stato richiesto il rimborso al Comune.

TRENTINO TRASPORTI SPA

DATI COMUNE DI MORI			DATI DICHIARATI DALLA SOCIETA'		
CREDITI	EURO	0,00	CREDITI	EURO	0,00
DEBITI	EURO	0,00	DEBITI	EURO	0,00

Con nota protocollo n. 12681 di data 13 giugno 2025, la società Trentino Trasporti Spa, attesta attesta i crediti e debiti reciproci al 31 dicembre 2024.

Con nota protocollo n. 12979 di data 18 giugno 2025, il Revisore dei conti del Comune di Mori assevera la corrispondenza dei crediti e debiti reciproci.

18. Strumenti finanziari derivati

Con riferimento alle prescrizioni di cui all'articolo 11 comma 6 lettera k) del D.Lgs. 118/2011, relative all'obbligo di illustrazione degli oneri e degli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata, si evidenzia che il Comune di Mori non ha sottoscritto contratti relativi a tali fattispecie.

19. Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente

L'articolo 11 comma 6 lettera l) del D.Lgs. 118/2011 prevede che la relazione della gestione contenga l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escusione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'articolo 3 comma 17 della legge 24 dicembre 2003 n. 350.

Queste operazioni possono esporre l'ente ad un eventuale rischio e devono essere conteggiate ai fini del rispetto dei limiti di indebitamento.

L'articolo 3 comma 17 della L. 350/2003 prevede che per gli enti locali costituiscono indebitamento, agli effetti dell'articolo 119, sesto comma della Costituzione, l'assunzione di mutui, l'emissione di prestiti obbligazionari, le cartolarizzazioni di flussi futuri di entrata non collegati a un'attività patrimoniale preesistente e le cartolarizzazioni con corrispettivo iniziale inferiore all'85 per cento del prezzo di mercato dell'attività oggetto di cartolarizzazione valutato da un'unità indipendente e specializzata. Costituiscono, inoltre, indebitamento le operazioni di cartolarizzazione accompagnate da garanzie fornite da amministrazioni pubbliche e le cartolarizzazioni e le cessioni di crediti vantati verso altre amministrazioni pubbliche.

Con riferimento a tali prescrizioni, il Comune di Mori non ha in essere alcuna garanzia a favore di terzi.

20. Beni appartenenti al patrimonio immobiliare

La relazione sulla gestione allegata al rendiconto deve contenere l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti.

L'elenco di tali beni è consultabile sul sito internet del Comune di Mori nella sezione Amministrazione trasparente.

21. Diritti reali di godimento

La relazione sulla gestione deve altresì contenere l'elencazione dei diritti reali di godimento. A tale riguardo si fa riferimento alle banche dati dell'Ufficio Catasto/Tavolare, ovvero per i sotto servizi alle banche dati delle società di gestione dei medesimi.

22. Misure adottate

Con deliberazione n. 37/2025/PRSE, la Corte dei conti Sezione di Controllo di Trento accerta che dall'esame sul questionario sul bilancio di previsione 2024-2026 non sono emersi aspetti di rilievo ed evidenzia le criticità rilevate nell'esame del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023.

Con riferimento a tali aspetti, si evidenzia quanto segue.

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO

I ritardi nell'approvazione dei documenti contabili, sempre più complessi nella stesura e nel numero di documenti da produrre, sono influenzati dalla mancanza, dalla difficoltà di reperire e dal turn-over di personale contabile, assegnato al Servizio Finanziario.

L'assunzione a tempo indeterminato di un Funzionario contabile Dbase, ad integrazione del personale assegnato al Servizio, prevista nel 2022, è avvenuta a metà marzo 2025.

Anche nel 2024, come nel 2022 e nel 2023, sono state attivate più procedure di assunzione per la copertura di un posto di Assistente contabile, che si sono rese parzialmente inefficaci, a causa del forte turn-over del personale, che ha prestato servizio per pochi mesi e poi si è dimesso per andare a prestare servizio in altri enti. A partire da dicembre 2022 a dicembre 2024 si contano ben 6 figure che alternandosi hanno prestato servizio ognuno per pochi mesi.

Per sopperire a tale situazione anche nel 2024 si è anche ricorsi alla misura straordinaria e tampone della messa a disposizione temporanea e per alcune ore settimanali di personale di altri servizi, in affiancamento al Servizio Finanziario.

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTE

L'attività di gestione delle entrate tributarie del Comune di Mori è svolta dalla società Gestel srl con sede ad Arco, che ha presentato le seguenti considerazioni.

1. Azioni di contrasto all'evasione tributaria

La società ha attivato un insieme articolato di misure di verifica e controllo finalizzate all'individuazione di posizioni irregolari o non dichiarate, con particolare riferimento ai tributi locali (IMIS e TARI). In particolare:

- Controlli incrociati tra banche dati (anagrafe comunale, utenze, banca dati catastale, dichiarazioni TARI e IMIS), con l'obiettivo di:
 - Verificare la correttezza delle autodichiarazioni che comportano l'accesso ad agevolazioni fiscali;
 - Accertare l'effettiva sussistenza delle condizioni per l'agevolazione relativa all'abitazione principale e alle fattispecie assimilate;
 - Individuare superfici occupate non dichiarate ai fini TARI.
- Attivazione delle attività previste dall'art. 1, comma 336, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311, con individuazioni di situazioni di fatto non coerenti con la situazione catastale e conseguente invito all'accatastamento ai sensi della citata norma.

Possibili margini di miglioramento:

- Ulteriore integrazione o facilitazione all'accesso a banche dati esterne (es. utenze elettriche, dati dell'Agenzia delle Entrate eventualmente non ancora disponibili).

2. Misure per il miglioramento dell'accertamento e della riscossione dei tributi comunali

Premessa

Gestel S.r.l. ha conseguito, grazie a un'attenta e costante attività di monitoraggio e accertamento, un'elevata efficacia nella riscossione spontanea delle entrate tributarie. Si evidenzia, in particolare, che per le annualità 2020 e 2021, il tasso di mancata riscossione si attesta stabilmente al di sotto del 3% per l'IMIS e del 5% per la TARI, dati nettamente inferiori rispetto alla media nazionale (pari, rispettivamente, al 7,9% per l'IMU e al 15,9% per la TARI, secondo i dati IFEL).

Alla data attuale, risulta già accertato il 54% degli omessi e parziali versamenti relativi alle annualità 2020 e 2021 per quanto riguarda l'IMIS. In relazione alla TARI, si è proceduto preliminarmente all'invio di solleciti bonari, propedeutici all'emissione degli atti di accertamento, la quale è programmata in forma massiva entro il 2025 per le suddette annualità. Inoltre, a seguito dell'estensione anche ai tributi locali della possibilità di regolarizzare spontaneamente posizioni debitorie pregresse attraverso il cosiddetto "ravvedimento lungo", si è registrato un significativo incremento dei versamenti spontanei, con un correlato calo nel numero di accertamenti da emettere. In termini concreti, nel triennio 2022–2024 si è osservata una crescita del 313% degli importi incassati tramite ravvedimento operoso, passati da circa € 65.000 nel 2022 a oltre € 266.000 nel 2024.

Azioni adottate

- Invio tempestivo degli avvisi di pagamento, con modalità chiare e accessibili per il contribuente e possibilità di addebito automatico su conto corrente per IMIS e TARI;
- Facilitazione del versamento spontaneo tramite:
 - predisposizione di avvisi di pagamento completi di alerte personalizzate in caso di situazioni pregresse da chiarire;
 - assistenza continua da parte degli uffici competenti e disponibilità di canali di comunicazione diretti;
 - per la TARI, attività di invio di solleciti bonari per più annualità
- Monitoraggio costante delle differenze tra atteso e riscosso, attraverso estrazioni aggiornate periodicamente;
- Accertamento sistematico:
 - accertamento di default delle due annualità più risalenti;
 - accertamento di tutte le annualità non versate nei casi a elevato rischio di inesigibilità;
 - accertamento del 100% degli omessi e parziali versamenti e delle omesse dichiarazioni.

Per i crediti già accertati:

- Avvio, a fine 2024, delle attività di sollecito prodromiche alla riscossione coattiva, in applicazione dell'art. 1, commi 792 e ss., della L. 160/2019;
- Rafforzamento della possibilità di rateizzazione degli importi dovuti, sempre ai sensi della citata L. 160/2019;
- Attivazione delle misure cautelari ed esecutive, sia tramite il ricorso all'ente terzo di riscossione, sia – in casi particolari – mediante azione diretta della società affidataria.

Possibili margini di miglioramento:

Aumento del range di annualità accertate di default (es. da 2 a tre annualità) compatibilmente con i rallentamenti dell'attività accertativa causati dalle nuove disposizioni in materia di contraddittorio preventivo introdotte dalle ultime modifiche allo Statuto del Contribuente.

PAGAMENTO TRANSAZIONI COMMERCIALI

Nel corso del 2024, l'ente ha rispettato ampiamente i tempi di pagamento delle transazioni commerciali, registrando un indicatore di tempestività dei pagamenti annuo espresso in giorni negativo, pari a -10,40 giorni. L'indicatore registrato rispetta la normativa in materia di tempi di pagamento anche in ciascuno dei trimestri oggetto di rilevazione.

EQUILIBRIO ECONOMICO DELLA GESTIONE

Il rendiconto 2024 registra, analogamente al passato, con l'unica eccezione del 2023, un utile di esercizio.

L'ente sta monitorando attentamente l'andamento dei costi e delle correlate entrate.

L'adozione del sistema di contabilità Accrual permetterà di avere a disposizione ulteriori strumenti per gestire in modo ottimale e trasparente la contabilità economico-patrimoniale, gestita a fini conoscitivi.

GESTIONE INTERVENTI FINANZIATI CON FONDI PNRR

Il Comune di Mori ha proseguito nella gestione degli interventi finanziati con i fondi del PNRR nel puntuale rispetto dei cronoprogrammi.

Si rimanda alla sezione 11. Next Generation EU – PRNN.

L'ente si è attivato al fine di gestire i vincoli di cassa derivanti da eventuali somme erogate in anticipo rispetto ai pagamenti effettuati.

23. Tabella parametri ente deficitario



Comune di Mori

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

BILANCIO CONSUNTIVO 2024

Ente :

	Comune di Mori	
--	----------------	--

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	SI	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	SI	NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1.20%	SI	NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0.60%	SI	NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	SI	NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione 'SI' identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	SI	NO
--	----	---------------

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2024

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
1 Rigidità strutturale di bilancio		
1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	35,48
2 Entrate correnti		
2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	117,16
2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	107,5
2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	70,17
2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	64,39
2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	97,34
2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	94,66
2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	58,54
2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	56,92
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
3.1 Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0
3.2 Anticipazioni chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0
4 Spese di personale		
4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	43,37
4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	6,65
4.3 Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale <i>Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)</i>	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	2,25
4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	396,93
5 Esternalizzazione dei servizi		
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	Impegni (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese impegnate al Titolo I	23,1
6 Interessi passivi		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,01
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	100
7 Investimenti		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	41,54

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2024

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)	
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	634,99
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	31,44
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	666,43
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"))] (9)	0
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"))] (9)	0
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di esclusione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"))] (9)	0

8 Analisi dei residui

8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	99,73
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	92,88
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 1, 2, 3 al 31 dicembre	87,96
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	67,67
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0

9 Smaltimento debiti non finanziari

9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	69,11
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	95,62
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	62,17
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	100

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2024

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)	
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-10,4
10 Debiti finanziari			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	25
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)	0
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	0
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	23,47
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)			
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	79,85
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	6,91
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	11,63
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	1,61
12 Disavanzo di amministrazione			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / (Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	0
13 Debiti fuori bilancio			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0
14 Fondo pluriennale vincolato			
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviate agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	34,16
15 Partite di giro e conto terzi			
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello Stato e dei movimenti riguardanti la GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)	18,72
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto del rimborso dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello Stato e dei movimenti riguardanti la GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)	22,85

(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore

(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.

(4) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori sintetici**
Rendiconto esercizio 2024

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
----------------------	-------------	------------------------------------

(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Rendiconto e esercizio 2024

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione		
		Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: cassa (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp+ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)
TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa							
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	16,3	16,41	19,59	71,71	72,17	77,33
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0	0	0	0	0	0
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0	0	0	0	0	0
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0	0	0	0	0	0
10000	TOTALE TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	16,3	16,41	19,59	71,71	72,17	77,33
TITOLO 2: Trasferimenti correnti							
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	19,17	21,25	23,7	75,22	77,87	64,79
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0	0	0	0	0	0
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0	0	0	0	0	0
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0	0	0	0	0	0
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	0	0	0	0	0	0
20000	TOTALE TITOLO 2: Trasferimenti correnti	19,17	21,25	23,7	75,22	77,87	64,79
TITOLO 3: Entrate extratributarie							
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	6,29	6,48	7,72	99,37	99,45	77,12
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1,08	1,09	1,28	72,87	60,34	58,51
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,24	0,24	0,68	100	100	51,48
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	1,87	2,81	3,06	100	100	100
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	1,22	2,29	3,06	93,38	96,57	82,38
30000	TOTALE TITOLO 3: Entrate extratributarie	10,71	12,91	15,81	94,07	94,95	77,92
TITOLO 4: Entrate in conto capitale							

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Rendiconto e esercizio 2024

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione		
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: cassa (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/c/comp/ Accertamenti di competenza
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0	0	0	0	0	0
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	37,91	31,37	28,23	82,35	87,09	61,56
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,05	0,05	0,05	100	100	96,34
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,03	0,28	0,27	100	100	100
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	3,1	2,21	1,19	100	74,91	99,53
40000	Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale	41,09	33,91	29,75	83,23	86,76	62,42
TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie							
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0	0	0	0	0	0
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0	0	0	0	0	0
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0	0	0	0	0	0
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0	0	0	0	0	0
50000	Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0	0	0	0	0
TITOLO 6: Accensione prestiti							
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0	0	0	0	0	0
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0	0	0	0	0	0
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0	0	0	0	0	0
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0	0	0	0	0	0
60000	Totale TITOLO 6: Accensione prestiti	0	0	0	0	0	0
TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere							
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0	0	0	0	0	0
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0	0	0	0	0	0

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Rendiconto e esercizio 2024

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)		Percentuale di riscossione	
		Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale; Previsioni iniziali cassa (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni /comp+ Riscossioni /crediti)/ (Accertamenti + residui iniziali)
TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro					
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	10,54	13,32	9,96	100
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	2,19	2,2	1,2	100
90000	Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	12,73	15,52	11,16	100
	TOTALE ENTRATE	100	100	82,03	84,89
				69,89	62,35
					81,99

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2024

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)					
				Dati di rendiconto	
		Previsioni definitive			
		Previsioni iniziali			
MISSIONI E PROGRAMMI		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento FPV/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza economia di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
01	Organi istituzionali	0,95	0	0,87	0,18
02	Segreteria generale	1,14	0	1,18	0,64
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	1,72	0	24,6	0,75
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	1,53	0	0	1,05
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	9,97	0	6,36	0,12
06	Ufficio tecnico	2,92	0	2,7	0,15
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,03	0	0,98	0,5
08	Statistica e sistemi informativi	0,97	0	0,6	0,4
09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0	0	0	0
010	Risorse umane	0,83	0	0,72	0,64
011	Altri servizi generali	2,48	0	2,8	0,96
TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione		23,54	0	23,66	26,98
01	Uffici giudiziari	0	0	0	0
02	Casa circondariale e altri servizi	0	0	0	0
TOTALE Missione 02 Giustizia		0	0	0	0

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2024

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
						Dati di rendiconto
		Previsioni iniziali			Previsioni definitive	
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento FPV/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza economia di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
MISSIONI E PROGRAMMI			di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ totale previsione FPV/ totale	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	
Mis. 01	01	Polizza locale e amministrativa	3	0	2,82	0,16
Mis. 02	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,03	0	0,21	0
TOTALE MIS. 03 Ordine pubblico e sicurezza			3,03	0	3,03	0,16
Mis. 03	01	Istruzione prescolastica	1,8	0	1,86	0,08
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	12,23	1,00	3,35	9,2
Mis. 04 Istruzione universitaria			0	0	0	3,7
Mis. 04	04	Istruzione universitaria	0	0	0	0
Mis. 05	05	Istruzione tecnica superiore	0	0	0	0
Mis. 06	06	Servizi ausiliari all'istruzione	0	0	0	0
Mis. 07	07	Diritto allo studio	0	0	0	0
TOTALE MIS. 04 Istruzione e diritto allo studio			14,03	1,00	5,21	9,28
Mis. 05	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,03	0	0	0
Mis. 05	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	2,75	0	2,26	2,48
Totale Mis. 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali			2,78	0	2,26	2,48
						0,93
						0,93

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2024

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Dati di rendiconto			
			Previsioni definitive			
MISSIONI E PROGRAMMI						
	Previsioni iniziali		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento FPV/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza economia di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Mis. 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	01 Sport e tempo libero	8,59	0	9,9	4,5	11,27
	02 Giovani	0,05	0	0,04	0	0,05
	Totale Mis. 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	8,64	0	9,94	4,5	11,32
Mis. 07 Turismo	01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,22	0	0,28	0	0,29
	Totale Mis. 07 Turismo	0,22	0	0,28	0	0,29
Mis. 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01 Urbanistica e assetto del territorio	0,12	0	0,09	0	0,08
	Totale Mis. 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,12	0	0	0	0,08
	01 Difesa del suolo	0,09	0	0,09	0	0,08
	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,55	0	0,43	0	0,38
	03 Rifiuti	5,29	0	4,57	0	4,92
	04 Servizio idrico integrato	2,58	0	2,43	0	2,47
Mis. 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,92	0	0,87	0,92	0,95
	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0	0	0	0	0

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Periodico: scorso/a: 2024

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2024

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)					
				Dati di rendiconto	
		Previsioni definitive			
MISSIONI E PROGRAMMI		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	Incidenza di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ totale Previsione FPV/ totale	Incidenza Missioni programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza economia di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
02	Interventi per la disabilità	0,09	0	0,03	0,02
03	Interventi per gli anziani	0,22	0	0,18	0
04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,62	0	0,38	0,16
Mis. 12	05 Interventi per le famiglie	0,01	0	0,01	0
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	06 Interventi per il diritto alla casa	0	0	0	0
	07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0	0	0	0
	08 Cooperazione e associazionismo	0	0	0	0
	09 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,62	0	0,91	0,65
	<i>Totali Mis. 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</i>	13,55	0	21,97	40,4
					24,4
					7
01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia del LEA	0	0	0	0
02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per i livelli di assistenza superiori ai LEA	0	0	0	0
03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0	0	0	0
Mis. 13	Tutela della salute	0	0	0	0
04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzo sanitari relativi ad esercizi pregressi	0	0	0	0

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2024

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)					
				Dati di rendiconto	
		Previsioni definitive			
		Previsioni iniziali			
MISSIONI E PROGRAMMI		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento FPV/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza economia di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0	0	0	0
06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0	0	0	0
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0	0	0	0
<i>Totali Missioni 13 Tutela della salute</i>		0	0	0	0
01	Industria, PMI e Artigianato	0	0	0	0
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,03	0,02	0	0
Missioni 14 Sviluppo economico e competitività	Ricerca e innovazione	0	0	0	0
	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,36	0,34	0,37	0,14
<i>Totali Missioni 14 Sviluppo economico e competitività</i>		0,39	0,36	0,4	0,14
Missioni 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0	0	0	0
	Formazione professionale	0	0	0	0
	Sostegno all'occupazione	2,05	1,67	1,65	1,85
<i>Totali Missioni 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</i>		2,05	1,67	1,65	1,85

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2024

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)					
				Dati di rendiconto	
		Previsioni definitive			
MISSIONI E PROGRAMMI		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/FPV/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza economia di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Misione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,76	0	0,07	0,21
Misione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	02 Caccia e pesca	0	0	0	0
Totale Misione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,76	0	0,07	0,21
Misione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01 Fonti energetiche	0	0	0	0
Totale Misione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0	0	0	0
Misione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0	0	0,03	0
Totale Misione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		0	0	0,03	0
Misione 19 Relazioni internazionali	01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0	0	0	0
Totale Misione 19 Relazioni internazionali		0	0	0	0
Misione 20 Fondi e accantonamenti	01 Fondo di riserva	0,43	0	0,14	0,99
Misione 20 Fondi e accantonamenti	02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,92	0	0,75	5,37
Misione 20 Fondi e accantonamenti	03 Altri fondi	0,44	0	0,36	2,57

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2024

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)					
				Dati di rendiconto	
		Previsioni iniziali	Previsioni definitive		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	Incidenza Missioni programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
MISSIONI E PROGRAMMI		di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ totale previsione FPV	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV// Previsione FPV totale	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Totali Missioni 20 Fondi e accantonamenti		1,78	0	1,25	0
				0	0
				0	8,93
Missioni 50 Debito pubblico		0	0	0	0
01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari		0	0	0	0
02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari		0,35	0,28	0	0,33
Totali Missioni 50 Debito pubblico		0,35	0,28	0	0,33
Missioni 60 Anticipazioni finanziarie		0	0	0	0
01 Restituzione anticipazioni di tesoreria		0	0	0	0
Totali Missioni 60 Anticipazioni finanziarie		0	0	0	0
Missioni 99 Servizi per conto terzi		1,88	0	11,75	0
01 Servizi per conto terzi - Partite di giro		1,88	0	9,04	0
Missioni 99 Servizi per conto terzi		11,88	0	11,75	0
				9,04	28,49
				0	0
				0	0
				0	28,49

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi Rendiconto esercizio 2024

CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2024 (dati percentuali)				
MISSIONI E PROGRAMMI	Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui + previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui + previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) (impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
01 Organici istituzionali	100	100	92,43	91,88
02 Segreteria generale	100	100	96,45	96,3
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	100	419,85	90,32	89,04
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	100	100	82,53	78,71
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	100	100,1	96,19	95,56
06 Ufficio tecnico	100	101,01	92,13	91,38
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	100	100	96,52	96,3
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile				100
08 Statistica e sistemi informativi	100	103,16	89,3	80,67
09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0	0	0	0
0,10 Risorse umane	100	100	89,27	88,82
0,11 Altri servizi generali	100	101,88	91,17	91,01
TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	100	125,06	92,45	91,54
01 Uffici giudiziari	0	0	0	0
02 Casa circondariale e altri servizi	0	0	0	0
TOTALE Missione 02 Giustizia	0	0	0	0
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	01 Polizia locale e amministrativa	100	89,7	88,7
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	100	100	69,16	65,96
TOTALE Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	100	100	89,47	88,44
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01 Istruzione prescolastica	100	100,41	93,28
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	82,6	100	88,52	81,02
04 Istruzione universitaria	0	0	0	0
05 Istruzione tecnica superiore	0	0	0	0
06 Servizi ausiliari all'istruzione	0	0	0	0
07 Diritto allo studio	0	0	0	0
TOTALE Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	86,01	100,2	82,67	74,6

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa (residui + previsioni iniziali competenza- FPV)	CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2024 (dati percentuali)		Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/comp/ impegni / residui definitivi iniziali
			Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consumo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (impegni + residui definitivi iniziali)	
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	100	0	0	0
	02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	100	100	90,36	88,58
	Total Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	100	100,26	90,36	88,58
Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	01 Sport e tempo libero	100	110,24	81,48	78,87
	02 Giovanni	100	100	98,78	98,78
	Total Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	100	110,2	81,56	78,96
Missione 07 Turismo	01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo	100	100	92,7	92,4
	Total Missione 07 Turismo	100	100	92,7	92,4
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01 Urbanistica e assetto del territorio	100	100	85,57	83,94
	02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0	0	0	0
	Total Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	100	100	85,57	83,94
01 Difesa del suolo	100	100	0	0	0
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	100	100	68,35	45,83	100
03 Rifiuti	63,37	64,4	51,47	2,14	100
04 Servizio idrico integrato	100	103,27	98,39	98,38	100
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	100	100	89,9	90,48	85,07
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0	0	0	0
	07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0	0	0	0
	08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0	0	0	0
	Total Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	75,08	76,33	63,32	40,7
01 Trasporto ferroviario	0	0	0	0	0
02 Trasporto pubblico locale	100	100	100	100	0

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI	Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali Cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	CAPACITÀ DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2024 (dati percentuali)	
		Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)
03 Trasporto per vie d'acqua	0	0	0
04 Altre modalità di trasporto	0	0	0
05 Viabilità e infrastrutture stradali	100	121,18	69,7
Totali Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	100	119,86	72,29
01 Sistema di protezione civile	100	100	70,05
02 Interventi a seguito di calamità naturali	0	0	0
Totali Missione 11 Soccorso civile	100	100	70,05
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	85,01	94,44	77,8
02 Interventi per la disabilità	100	546,77	100
03 Interventi per gli anziani	100	141,39	100
04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	100	100	100
05 Interventi per le famiglie	100	67,14	45,78
06 Interventi per il diritto alla casa	0	0	0
07 Missioni 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0	0	0
08 Programmazione e governo della rete dei servizi sodosanitari e sociali	0	0	0
09 Cooperazione e associazionismo	0	0	0
09 Servizio necroscopico e cimiteriale	100	115,23	78,88
Totali Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	87,31	98,24	78,19
01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario LEA	0	0	0
02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per i livelli di assistenza superiori ai LEA	0	0	0
03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0	0	0

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi****Rendiconto esercizio 2024**

CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2024 (dati percentuali)					
MISSIONI E PROGRAMMI		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassai (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassai (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impiegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/comp/ Impiegni / residui definitivi iniziali
Misone 13 Tutela della salute	04	Servizio sanitario regionale - ripiano di diavanzzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0	0	0
	05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0	0	0
	06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0	0	0
	07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0	0	0
	Totale Misone 13 Tutela della salute	0	0	0	0
Misone 14 Sviluppo economico e competitività	01	Industria, PMI e Artigianato	0	0	0
	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	100	100	100
	03	Ricerca e innovazione	0	0	0
	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	100	100	95,99
	Totale Misone 14 Sviluppo economico e competitività	100	100	96,35	100
Misone 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0	0	0
	02	Formazione professionale	0	0	0
	03	Sostegno all'occupazione	100	100	98,73
	Totale Misone 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	100	100	98,73	100
Misone 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	100	100	100
	02	Caccia e pesca	0	0	0
	Totale Misone 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	100	100	100	100
Misone 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01	Forniti energetiche	0	0	0
	Totale Misone 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0	0	0	0
Misone 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0	100	100
	Totale Misone 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0	100	100	0

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi****Rendiconto esercizio 2024**

CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2024 (dati percentuali)					
MISSIONI E PROGRAMMI		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) (impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/comp/ impegni / residui definitivi iniziali
Missione 19 Relazioni internazionali	01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0	0	0
		Totali Missione 19 Relazioni internazionali	0	0	0
	01	Fondo di riserva	603,02	1241,29	0
	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0	0	0
	03	Altri fondi	0	0	0
Missione 20 Fondi e accantonamenti		Totali Missione 20 Fondi e accantonamenti	144,83	137,85	0
	01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0	0	0
	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100	100	100
Missione 50 Debito pubblico		Totali Missione 50 Debito pubblico	100	100	100
	01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	0	0	0
		Totali Missione 60 Anticipazioni finanziarie	0	0	0
Missione 60 Anticipazioni finanziarie					
	01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	100	100	90,54
		Anticipazioni per il finanziamento del sistema nazionale sanitario	0	0	90,87
Missione 99 Servizi per conto terzi	02				88,46
		Totali Missione 99 Servizi per conto terzi	100	100	90,54
					88,46

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro Indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
1 Rigidità strutturale di bilancio	1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate corrente	[Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.000 "RAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti"] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate + Categorie 4.03.07, 4.03.08 e 4.03.09)	Impogni / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Incidenza spese rigide (personale e debito) su entrate corrente	Escluso il disavanzo derivante da debiti autorizzati e non contratti
2 Entrate corrente	2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Total accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Total accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Total accertamenti (pdc E.1.01.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Total accertamenti (pdc E.1.01.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Total incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Total incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Total incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Total incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro Indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere	3.1 Utilizzo medio	Sommatoria degli utili/giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	Incassi (%)	Rendiconto	S	Utilizzo medio giornaliero delle anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio rapportate al massimo valore di ricorso alle stesse consentito dalla normativa di riferimento	dati extracontabili
	3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Incassi (%)	Rendiconto	S	Livello delle anticipazioni rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (3/12 degli accertamenti dei primi tre titoli delle entrate del penultimo anno precedente).	
4 Spesa di personale	4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.0101 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) / (Titolo 1 - FCDE corrente + FPV macroagg. 1.1 - FPV di entrata concernente il mac 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa di personale di competenza dell'anno rispetto al totale della spesa corrente. Entrambe le voci sono al netto del salario accessorio pagato nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio precedente, e ricomprendono la quota di salario accessorio di competenza dall'esercizio ma la cui erogazione avverrà nell'esercizio successivo.	
	4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.004 + 1.01.008 "Indennità e altri compensi personale a tempo determinato e indeterminato" + pdc 1.01.003 + 1.01.007 "straordinario personale a tempo determinato e indeterminato" + FPV in uscita Macr. 1.1 - FPV di entrata concernente il Macr. 1.1) / (Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	
	4.3 Incidenza della spesa per personale flessibile	(pdc 1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc 1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interno" + pdc 1.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / (Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il macr. 1.1 - FPV in entrata macr. 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mirando le varie alternative contrattuali più rigide (persone dipendenti) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	
	4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Macr. 1.1 "Renditi di lavoro dipendente" / popolazione residente	Impegno / Popolazione residente (€)	Rendiconto, Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile	S	Valutazione della spesa procapite dei redditi del lavoro dipendente	
5 Esterernalizzazione dei servizi	5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate" / totale spese Titolo I	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione del ricorso a enti esterni all'amministrazione per la gestione e l'erogazione di servizi alla collettività	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconti finanziario - Allegato n. 2

Macro Indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
6 Interessi passivi	6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	Impegno / Accertamento (%)	Rendiconti	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per interessi passivi sul totale delle entrate correnti	
	6.3 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	pdc U.107.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconti	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi su anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	
	6.4 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	pdc U.107.06.02.000 "Interessi di mora" / Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconti	S	Valutazione dell'incidenza a degli interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	
7 Investimenti	7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / totale impegni Titoli + I)	Impegni e pagamenti (%)	Rendiconti	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per investimenti sul totale della spesa (corrente e in conto capitale)	
	7.2 Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconti, Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile	S	Quota procapite degli investimenti diretti	
	7.3 Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconti, Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti	
	7.4 Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acciusto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / popolazione residente (dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, riferita all'ultimo dato disponibile)	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconti, Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile	S	Quota procapite degli investimenti complessivi dell'ente	
	7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dai risparmi corrente	Impegni 1+relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Margine corrente di competenza / impegni + FPV (%)	Rendiconti	S	Quota investimenti complessivi finanziati dai risparmio corrente	

(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV.

Nel primo esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla differenza tra le entrate correnti e le spese correnti. Titoli (I+II) dell'entra - tutto i della spesa . Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al margine corrente consolidato (di cui al principio contabile generale della competenza finanziaria).

Piano degli indicatori di bilancio

Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro Indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
7.6 Quota investimenti complessivi finanziari dal saldo positivo delle partite finanziarie							
Saldo positivo delle partite finanziarie / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi a gli investimenti")		Saldo positivo delle partite finanziarie / Impegni +FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziari dal saldo positivo delle partite finanziarie		
						Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari alla differenza tra il Titolo V delle entrate e il titolo III delle spese	
						(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio da FPV.	
						Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari alla natura extricontabile	
7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti ("Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escusione di garanzie" - Accensioni di prestiti / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Accertamenti / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati da debito		
						(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio da FPV.	
8 Analisi dei residui							
8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre		Residui passivi di competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui attivi sulla quota di impegni registrati nell'esercizio per ogni titolo di livello di spesa		
8.2 Incidenza nuovi residui passivi in capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre		Residui passivi di competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui attivi sulla quota di accertamenti registrati nell'esercizio per ogni titolo di livello di entità		
8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie sul stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre		Residui passivi di competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui attivi sul totale di impegni registrati nell'esercizio		
8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente		Residui attivi di competenza / Stock residui attivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui attivi sul totale di accertamenti registrati nell'esercizio		
8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale		Residui attivi di competenza / Stock residui attivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza della formazione di nuovi residui attivi in c/capitale nell'esercizio rispetto allo stock di residui attivi in c/capitale al 31 dicembre		
8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie		Residui attivi di competenza / Stock residui attivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza della formazione di nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie rispetto allo stock di residui attivi per riduzione di attività finanziarie al 31 dicembre		
9 Smaltimento debiti non finanziari	9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregato 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregato 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento di debiti esigibili nel corso dell'esercizio nell'ambito del medesimo esercizio	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro Indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti							
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio							
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti							
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti							
10 Debiti finanziari							

9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti							
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio							
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti							
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti							
10 Debiti finanziari							

Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento al fornitore moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento.

(2) Il debito da finanziamento è pari alla effetta D1 che è stato d'acquisto del patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali elaborano l'indicatore il D.G.S. 10/2011 a decorrere dal 2016.

Impegni per estinzioni anticipate
/ Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)

10 Debiti finanziari

(2) Il debito da finanziamento è pari alla effetta D1 che è stato d'acquisto del patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

Impegni per estinzioni anticipate
/ Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)

10 Debiti finanziari

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro Indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari							
		(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzioni anticipate)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni ordinarie di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12, al netto delle estinzioni anticipate	
		/ Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)					(2) Il debito da finanziamento è pari alla lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il D.Lgs 178/2011 a decorrere dal 2016 elaborano indicatore a decorrere dal 2017.
10.3 Sostenibilità debiti finanziari							
		Impegni [(Totale n.7 "interessi passivi" - "interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria (E.4.0.2.06.00.000) "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche" +Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) +Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000))] / Accertamenti Titoli nn. 1, 2 e 3			Rendiconto	S	Valutazione della sostenibilità dei debiti finanziari contratti dall'ente
10.4 Indebitamento pro capite							
		Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Debito / Popolazione residente (€)	Rendiconto	S	Valutazione del livello di indebitamento pro capite dell'amministrazione	
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)	11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (5)	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		
						(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.	
						(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).	
11.2 Incidenza quota libera in capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		
						(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.	
						(6) La quota libera in capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).	
11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		
						(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.	
						(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro Indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (8)		Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		
12 Disavanzo di amministrazione	12.1 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso)	(Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso)	Rendiconto	Quota di disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1 ^o gennaio e quello alla fine dell'esercizio	S		
	12.2 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	(Disavanzo di amministrazione esercizio in corso - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente (3))	Rendiconto	Valutazione dell'incremento del disavanzo nell'esercizio rispetto al saldo dell'esercizio al 1 ^o gennaio	S		
	12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totali disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	Rendiconto	Valutazione del rapporto tra il disavanzo di amministrazione rilevato nell'esercizio e il patrimonio netto dell'ente	S		
	12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2, e 6 delle entrate + + accertamenti Categorie 4.03.07, 4.03.08 e 4.03.09	Rendiconto	Valutazione della sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio quale rapporto tra il disavanzo iscritto in spesa (stanziamento definitivo) e il totale degli accertamenti per i primi tre titoli di entrata	S		
	12.5 Quota disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto	Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto / Disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione presunto	Rendiconto	Valutazione della quota di disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto	S		
13 Debiti fuori bilancio	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Debiti riconosciuti e finanziati / impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dello stock di debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati in relazione al totale degli impegni correnti e in corso	
	13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti in corso di riconoscimento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
13.3 Debiti iconosciuti e in corso di finanziamento			Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	Rendiconto Accertamenti (%)	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, dell'apertura di conti o rinvia consiglio con copertura differente o rinvia
14 Fondo pluriennale vincolato	14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinvia agli esercizi successivi)] / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	Importi indicati nell'Allegato al rendiconto concorrente il FPV (%)	Rendiconto	S	Utilizzo del FPV	Il valore del "fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a quello riportato nell'Allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a "Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1". La "Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinvia agli esercizi successivi" è riferibile a quello riportato nell'Allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c "Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1 rinvia all'esercizio N-1 e successivi".
15 Partite di giro e conto terzi	15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Total accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro - Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.05.000) / Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle entrate per partite di giro e conto terzi sul totale delle entità correnti	
	15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totali impegni Uscite per conto terzi e partite di giro - Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000) / Totale impegni primo titolo di spesa	impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle spese per partite di giro e conto terzi sul totale delle spese correnti	



Comune di Mori
PROVINCIA DI TRENTO

NOTA INTEGRATIVA
CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

1. Premessa e criteri di formazione

L'art. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria.

La contabilità economico patrimoniale rileva i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica al fine di:

- predisporre il Conto Economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

Il principio della competenza economica consente di imputare a ciascun esercizio costi/oneri e ricavi/proventi.

I proventi, cioè i componenti positivi del Conto Economico, correlati all'attività istituzionale sono di competenza economica dell'esercizio in cui si verificano le seguenti due condizioni:

- è stato completato il processo attraverso il quale sono stati prodotti i beni o erogati i servizi dall'amministrazione pubblica;
- l'erogazione del bene o del servizio è già avvenuta, cioè si è concretizzato il passaggio sostanziale (e non formale) del titolo di proprietà del bene oppure i servizi sono stati resi.

I proventi acquisiti per lo svolgimento dell'attività istituzionale, come i trasferimenti attivi correnti e i proventi tributari, si imputano economicamente all'esercizio in cui si è verificata la manifestazione finanziaria (accertamento), qualora tali risorse risultino impiegate per la copertura degli oneri e dei costi sostenuti.

I proventi da trasferimenti a destinazione vincolata correnti sono imputati economicamente all'esercizio di competenza degli oneri alla cui copertura sono destinati.

Gli oneri, cioè i componenti negativi del Conto Economico, derivanti dall'attività istituzionale sono correlati con i proventi e i ricavi dell'esercizio o con le altre risorse rese disponibili per il regolare svolgimento delle attività istituzionali. Per gli oneri derivanti dall'attività istituzionale, il principio della competenza economica si realizza:

- per associazione di causa ad effetto tra costi ed erogazione di servizi o cessione di beni realizzati. L'associazione può essere effettuata analiticamente e direttamente o sulla base di assunzioni del flusso dei costi;
- per ripartizione dell'utilità o funzionalità pluriennale su base razionale e sistematica, in mancanza di una più diretta associazione (tipico esempio è rappresentato dal processo di ammortamento);
- per imputazione diretta di costi al conto economico dell'esercizio perché associati a funzioni istituzionali o al tempo, ovvero perché sia venuta meno l'utilità o la funzionalità del costo.

I componenti economici positivi devono quindi essere correlati ai componenti economici negativi dell'esercizio. Tale correlazione costituisce il corollario fondamentale del principio della competenza economica dei fatti gestionali di ogni amministrazione pubblica.

Ai fini della determinazione del risultato economico dell'esercizio, in occasione delle scritture di assestamento si considerano, a titolo di esempio, i seguenti componenti positivi e negativi:

- le quote di ammortamento relative alle immobilizzazioni materiali ed immateriali utilizzate;
- le eventuali quote di accantonamento ai fondi rischi ed oneri futuri;
- le perdite di competenza economica dell'esercizio;
- le perdite su crediti e gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti;
- le rimanenze iniziali e finali di materie prime, semilavorati, prodotti in corso su ordinazione, incrementi di immobilizzazioni per lavori interni e prodotti finiti;
- le quote di costo/onere o di ricavo/provento corrispondenti ai ratei e risconti attivi e passivi di competenza economica dell'esercizio;
- le variazioni patrimoniali relative agli esercizi pregressi che si sono tradotte in oneri/costi e proventi/ricavi nel corso dell'esercizio, nonché ogni altro componente economico da contabilizzare nel rispetto del principio della competenza economica e della prudenza (ad esempio sopravvenienze e insussistenze).

2. Conto Economico

Pur non esistendo una correlazione univoca fra le fasi dell'entrata e della spesa ed il momento in cui si manifestano i ricavi/proventi ed i costi/oneri nel corso dell'esercizio, salvo le eccezioni previste dal principio contabile concernente la contabilità economico patrimoniale, i ricavi/proventi conseguiti sono rilevati in corrispondenza con la fase dell'accertamento delle entrate, ed i costi/oneri sostenuti sono rilevati in corrispondenza con la fase della liquidazione delle spese. Le principali eccezioni sono costituite da:

- costi derivanti da trasferimenti e contributi che sono rilevati in corrispondenza dell'impegno della spesa;
- le entrate dei titoli 5 “Entrate da riduzione di attività finanziaria”, 6 “Accensione di prestiti”, 7 “Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere” e 9 “Entrate per conto terzi e partite di giro”, il cui accertamento non determina la rilevazione di ricavi;
- le spese dei titoli 3 “Spese per incremento attività finanziarie”, 4 “Rimborso Prestiti”, 5 “Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere” e 7 “Uscite per conto terzi e partite di giro”, il cui impegno determina solo la rilevazione di debiti e non di costi, escluse le concessioni di crediti e l'incremento dei depositi bancari il cui impegno non determina neanche la registrazione di debiti dell'ente;
- le entrate e le spese relative al credito IVA ed al debito IVA il cui accertamento ed impegno/liquidazione determinano la rilevazione di crediti e debiti.

La corretta applicazione del principio generale della competenza finanziaria è il presupposto indispensabile per una corretta rilevazione e misurazione delle variazioni economico patrimoniali occorse durante l'esercizio e per consentire l'integrazione dei due sistemi contabili.

Si riportano di seguito i risultati sintetici esposti nel Conto Economico al 31 dicembre 2024.

CONTO ECONOMICO	2024
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	11.834.450,73
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	12.242.684,64
RISULTATO DELLA GESTIONE (differenza tra componenti positivi e negativi)	-408.233,91
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	741.859,97
RETTIFICHE DI ATTIVA' FINANZIARIE	-107,14
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	-65.542,20
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	267.976,72
IMPOSTE	246.529,92
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	21.446,80

La determinazione del risultato economico implica un procedimento di analisi della competenza economica dei costi/oneri e dei ricavi/proventi rilevati nell'esercizio per individuare i componenti positivi e negativi di competenza dell'esercizio.

Componenti positivi della gestione

Si riporta di seguito la composizione dei componenti positivi della gestione.

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	2024	2023
PROVENTI DA TRIBUTI	3.890.164,20	3.619.303,63
PROVENTI DA FONDI PEREQUATIVI	0,00	0,00
PROVENTI DA TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	5.955.345,48	5.913.886,22
RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI E PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI	1.410.395,25	1.297.358,45
VARIAZIONI NELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSI DI LAVORAZIONE, ETC. (+/-)	0,00	0,00
VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	0,00	0,00
INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	0,00	0,00
ALTRI RICAVI E PROVENTI DIVERSI	578.545,80	289.454,84
TOTALE	11.834.450,73	11.120.003,14

Componenti negativi della gestione

Si riporta di seguito la tabella dei componenti negativi della gestione.

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	2024	2023
ACQUISTO DI MATERIE PRIME E/O BENI DI CONSUMO	166.908,18	169.417,18
PRESTAZIONI DI SERVIZI	4.584.481,95	4.492.564,72
UTILIZZO BENI DI TERZI	33.273,39	33.710,38
TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	765.560,20	542.974,39
PERSONALE	3.616.103,13	3.357.740,73
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	2.684.725,64	2.659.894,36
VARIAZIONI NELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME E/O BENI DI CONSUMO (+/-)	0,00	0,00
ACCANTONAMENTI PER RISCHI	0,00	0,00
ALTRI ACCANTONAMENTI	58.920,77	13.994,99
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	332.711,38	314.131,54
TOTALE	12.242.684,64	11.584.428,29

Risultato della gestione

Il risultato della gestione è dato dalla differenza fra i componenti positivi e i componenti negativi della gestione. La gestione si conclude con un risultato negativo.

RISULTATO DELLA GESTIONE	2024	2023
COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	11.834.450,73	11.120.003,14
COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	12.242.684,64	11.584.428,29
TOTALE	-408.233,91	-464.425,15

Gestione finanziaria

GESTIONE FINANZIARIA	2024	2023
PROVENTI DA PARTECIPATE	607.267,56	303.633,78
ALTRI PROVENTI FINANZIARI	135.379,85	140.152,69
ONERI FINANZIARI	787,44	46,61
TOTALE	741.859,97	443.739,86

I proventi della gestione finanziaria derivano dalla distribuzione dei dividendi di Dolomiti Energia Holding spa, società partecipata.

Gli altri proventi finanziari si riferiscono principalmente agli interessi attivi sul conto corrente di tesoreria comunale, sostanzialmente in linea rispetto allo scorso anno.

La gestione finanziaria si chiude con un risultato positivo, in netto incremento rispetto allo scorso anno.

Gestione straordinaria

GESTIONE STRAORDINARIA	2024	2023
PROVENTI DA PERMESSI DI COSTRUIRE	0,00	0,00
PROVENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	9.231,89	11.953,50
SOPRAVVENIENZE ATTIVE E INSUSSISTENZE DEL PASSIVO	213.010,65	192.487,58
PLUSVALENZE PATRIMONIALI	54.041,04	0,00
ALTRI PROVENTI STRAORDINARI	0,00	0,00
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
SOPRAVVENIENZE PASSIVE E INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO	308.154,45	178.499,03
MINUSVALENZE PATRIMONIALI	16,56	0,00
ALTRI ONERI STRAORDINARI	33.654,77	9.562,86
TOTALE	-65.542,20	16.379,19

Le sopravvenienze attive e insussistenze del passivo sono determinate principalmente:

- per Euro 123.712,89 da economie rilevate in finanziaria e da fondi rischi liberati con il rendiconto;
- per Euro 87.424,93 da maggiori residui iscritti in finanziaria;

Le sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo sono determinate principalmente:

- per Euro 190.005,85 da arretrati pagati al personale;
- per Euro 89.545,62 da altre sopravvenienze passive rilevate in sede di rendicontazione inventariale;
- per Euro 15.588,34 dalla cancellazione di residui attivi;

La gestione straordinaria si conclude con un risultato negativo.

Il risultato dell'esercizio

Il risultato dell'esercizio, al netto delle imposte, presenta un utile pari a 21.446,80.

3. Lo Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale rilevata dalla contabilità economica e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni avvenute nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale.

Si riportano di seguito i risultati sintetici esposti nello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2024.

VOCI DI SINTESI DELL'ATTIVO	2024	2023
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	315.736,81	415.339,88
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	83.668.236,40	80.085.998,88
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	7.450.429,15	7.404.210,46
RIMANENZE	0,00	0,00
CREDITI	9.111.154,66	11.863.423,76
ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE	0,00	0,00
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	10.252.095,47	6.468.514,60
RATEI E RISCONTI ATTIVI	7.886,79	5.909,27
TOTALE	110.805.539,28	106.243.396,85

VOCI DI SINTESI DEL PASSIVO	2024	2023
PATRIMONIO NETTO	71.952.151,86	71.671.703,67
FONDI PER RISCHI ED ONERI	99.147,27	117.116,04
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	449.821,86	524.310,59
DEBITI	4.374.413,38	4.414.350,74
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	33.930.004,91	29.515.915,81
TOTALE	110.805.539,28	106.243.396,85

3.1 Le voci dell'Attivo

Le attività sono esposte in ordine decrescente di liquidità, in relazione all'arco temporale necessario affinché ciascuna forma di impiego si trasformi, senza perdite, in risorse monetarie.

Immobilizzazioni

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

Immobilizzazioni immateriali – sono costituite principalmente dalle immobilizzazioni in corso che costituiscono la parte del patrimonio dell'ente costituito da cespiti di proprietà e piena disponibilità non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione. Le immobilizzazioni in corso o lavori in economia devono essere valutate al costo di produzione.

Immobilizzazioni materiali – sono distinte in beni demaniali e beni patrimoniali disponibili ed indisponibili.

Alla fine dell'esercizio le immobilizzazioni materiali devono essere fisicamente esistenti presso l'amministrazione pubblica o essere assegnate ad altri soggetti sulla base di formali atti di assegnazione.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nello Stato Patrimoniale al costo di acquisizione dei beni o di produzione al netto delle quote di ammortamento. Se non è disponibile il costo di acquisto al valore catastale. Qualora alla data di chiusura dell'esercizio il valore sia durevolmente inferiore al costo iscritto, tale costo è rettificato nell'ambito delle scritture di assestamento mediante apposita svalutazione. Le rivalutazioni sono ammesse solo in presenza di specifiche normative che le prevedano e con le modalità ed i limiti in essi indicati.

Per i beni mobili ricevuti a titolo gratuito il valore da iscrivere a bilancio è il valore normale, determinato a seguito di apposita relazione di stima. Allo stesso modo anche per i beni immobili acquisiti dall'ente a titolo gratuito è necessario far ricorso ad una relazione di stima.

Le manutenzioni sono capitalizzate solo nel caso di ampliamento, ammodernamento o miglioramento degli elementi strutturali del bene che si traducono in un effettivo aumento significativo e misurabile di capacità o di produttività o di sicurezza o di vita utile del bene.

Le immobilizzazioni in corso costituiscono parte del patrimonio dell'ente, costituito da cespiti di proprietà non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o sebbene realizzati non ancora utilizzabili. Sono valutate al costo di produzione.

Immobilizzazioni finanziarie - le partecipazioni azionarie in società controllate e partecipate sono valutate in base al “metodo del patrimonio netto” di cui all’art. 2426 n. 4 del Codice civile.

Per le partecipazioni non azionarie i criteri di iscrizione e valutazione sono analoghi a quelli valevoli per le azioni. Pertanto, anche le partecipazioni in enti, pubblici e privati, controllati e partecipati, sono valutate in base al “metodo del patrimonio netto”.

L’inventario dei beni dell’Ente aggiornato al 31 dicembre 2023 ha generato le risultanze delle immobilizzazioni materiali ed immateriali riportate nell’attivo patrimoniale. Tali risultanze comprendono gli incrementi di valore delle singole immobilizzazioni, conseguenti ad interventi di manutenzione straordinaria ovvero all’immobilizzazione alla voce specifica di poste precedentemente contabilizzate fra le immobilizzazioni in corso, a seguito del completamento dei lavori, le nuove acquisizioni e le dismissioni. I valori esposti delle immobilizzazioni immateriali e materiali sono al netto dei relativi fondi ammortamento per un importo pari ad Euro 2.541.668,94.

Quadratura cespiti		
Valore Immobilizzazioni all' 1/1	80.501.338,76	
Totale Impegnato titolo 2	6.888.534,86	+
Totale impegnato titolo 3		- +
Impegni al titolo 1 ad inventario		- +
Titolo 2 a conto economico	766.207,50	-
Investimenti fissi da non capitalizzare		-
Titolo 2 a storno Stato Patrimoniale (IVA Cre+)		- -
Titolo 3 relativo a movimenti di finanziamenti		- -
Alienazioni di beni		-
Ammortamenti	2.541.668,94	-
Rivalutazione e correzione cespiti	98.023,97	
Valore finale	83.983.973,21	
Valore a Bilancio	83.983.973,21	-
	Bilancio	Inventario
Immateriali	415.339,88	
Materiali	80.085.998,88	
Ammortamenti	2.444.705,37	

Si riporta l'elenco delle partecipazioni in società ed enti strumentali e la determinazione del relativo valore.

SOCIETÀ / ENTE	VALORE AL 31/12/2023	PATRIMONIO NETTO 2023	% PARTECIPAZIONE AL 31/12/2024	VALORE AL 31/12/2024
DOLOMITI ENERGIA HOLDING SPA	7.346.846,53	600.730.067,00	1,22980	7.387.778,36
TRENTINO DIGITALE SPA	17.991,47	53.404.334,00	0,03430	18.317,69
TRENTINO RISCOSSIONI SPA	3.984,86	4.840.849,00	0,08850	4.284,15
TRENTINO TRASPORTI SPA DAL 2020	980,39	72.096.905,00	0,00136	980,52
AZIENDA PER IL TURISMO ROVERETO VALLAGARINA E MONTE BALDO SCARL	5.746,34	323.662,00	1,75439	5.678,29
CONSORZIO DEI COMUNI TRENINI SCARL	27.399,51	5.998.394,00	0,54054	32.423,75
GESTEL SRL	261,37	294.848,00	0,02494	73,54
ASSOCIAZIONE DEI PAESAGGI RURALI DI INTER	1.000,00	25.000,00	3,57143	892,86
	7.404.210,46	737.714.058,99		7.450.429,15

Attivo circolante: crediti

Rimanenze. L'ente non è dotato di una contabilità di magazzino integrata con l'inventario e la contabilità economica. I beni di consumo e le materie prime sono acquistate in modo ripetitivo e la consistenza di magazzino è esigua.

Crediti di funzionamento. I crediti di funzionamento sono iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio di beni. I crediti sono iscritti al valore nominale ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi. Il fondo svalutazione crediti corrisponde alla sommatoria al netto degli eventuali utilizzi degli accantonamenti annuali per la svalutazione dei crediti sia di funzionamento che di finanziamento.

Crediti da finanziamenti contratti dall'ente. Corrispondono ai residui attivi per accensioni di prestiti derivanti dagli esercizi precedenti più i residui attivi per accensioni di prestiti sorti nell'esercizio meno le riscossioni in conto residui dell'esercizio relative alle accensioni di prestiti.

CONCILIAZIONE RESIDUI ATTIVI DEL CONTO DEL BILANCIO E CREDITI		
CREDITI DELLO STATO PATRIMONIALE	(+)	9.111.154,66
FCDE ECONOMICA	(+)	2.523.740,71
DEPOSITI POSTALI	(+)	0,00
DEPOSITI BANCARI	(+)	0,00
SALDO IVA A CREDITO DA DICHIARAZIONE	(-)	0,00
CREDITI STRALCIATI	(-)	1.966.524,71
ACCERTAMENTI PLURIENNALI TITOLI V E VI	(-)	0,00
ALTRI RESIDUI NON CONNESSI A CREDITI	(+)	0,00
RESIDUI ATTIVI	(=)	9.668.370,66
QUADRATURA		0,00

Il fondo svalutazione crediti corrisponde per Euro 557.216,00 al fondo crediti di dubbia esigibilità determinato in finanziaria a fronte di residui attivi registrati nel conto del bilancio e per Euro 1.966.524,71 a crediti stralciati dal conto del bilancio e inseriti nel conto del patrimonio.

Attivo circolante: disponibilità liquide

Sono rappresentate dal saldo dei depositi bancari, postali e dei conti accesi presso la tesoreria statale intestati all'amministrazione pubblica alla data del 31 dicembre.

DISPONIBILITA' LIQUIDE	2024	2023
CONTO DI TESORERIA	10.252.095,47	6.467.620,92
ALTRI DEPOSITI BANCALI E POSTALI	0,00	893,68
DENARO E VALORI IN CASSA	0,00	0,00
ALTRI CONTI PRESSO LA TESORERIA STATALE INTESTATI ALL'ENTE	0,00	0,00
TOTALE	10.252.095,47	6.468.514,60

Ratei e risconti

Sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis comma 6 del Codice civile.

I *ratei attivi* sono rappresentati dalle quote di ricavi/proventi che avranno manifestazione finanziaria futura ma che devono per competenza essere attribuiti all'esercizio in chiusura. Non costituiscono ratei attivi quei trasferimenti con vincolo di destinazione che, dovendo dare applicazione al principio dell'inerenza, si imputano all'esercizio in cui si effettua il relativo impiego.

I *risconti attivi* sono rappresentati rispettivamente dalle quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio ma che vanno rinviati in quanto di competenza di esercizi futuri.

RATEI ATTIVI	2024	2023
RATEI ATTIVI	7.811,83	5.909,27
RISCONTI ATTIVI	74,96	0,00
TOTALE RATEI ATTIVI	7.811,83	5.909,27

3.2 Le voci del Passivo

Le passività si riferiscono alle fonti di finanziamento, esposte in ordine decrescente di esigibilità, ossia in funzione delle rispettive scadenze.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto, pari alla differenza tra le attività e le passività dello stato patrimoniale, è articolato nelle seguenti voci:

- a) fondo di dotazione;
- b) riserve;
- c) risultato economico dell'esercizio;
- d) risultati economici di esercizi precedenti;
- e) riserve negative per beni indisponibili.

Questa nuova classificazione è stata introdotta dal Decreto ministeriale di data 1 settembre 2021.

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente e può assumere solo valore positivo o pari a zero.

Le riserve del patrimonio netto possono assumere solo valore positivo o pari a zero e sono distinte in riserve disponibili e riserve indisponibili.

Le riserve disponibili costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, è utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione previa apposita delibera del

Consiglio. Le riserve disponibili sono costituite da riserve di capitale, riserve da permessi di costruire e altre riserve disponibili.

Le riserve indisponibili rappresentano la parte del patrimonio netto posta a garanzia dei beni demaniali e culturali o delle altre voci dell'attivo patrimoniale non destinabili alla copertura di perdite. Sono costituite dalle riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali e dalle altre riserve indisponibili.

Le prime sono di importo pari al valore dei beni demaniali, patrimoniali e culturali iscritto nell'attivo patrimoniale, variabile in conseguenza ad esempio dell'ammortamento e dell'acquisizione o dismissione di beni.

Le altre riserve indisponibili sono costituite dagli utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto.

Nella voce risultato economico dell'esercizio, che può assumere valore positivo o negativo, si iscrive il risultato dell'esercizio che emerge dal conto economico.

Nella voce risultati economici di esercizi precedenti, che può assumere valore positivo o negativo, si iscrivono sia i risultati economici positivi degli esercizi precedenti, che con delibera consiliare non sono stati accantonati nelle riserve o portati ad incremento del fondo di dotazione, sia le perdite degli esercizi precedenti non ripianate.

La voce riserve negative per beni indisponibili, che può assumere solo valore negativo, è utilizzata quando la voce risultati economici di esercizi precedenti e le riserve disponibili non sono capienti per consentire la costituzione o l'incremento delle riserve indisponibili.

Non può assumere un valore superiore, in valore assoluto, all'importo complessivo delle riserve indisponibili.

PATRIMONIO NETTO	2024	2023
FONDO DI DOTAZIONE	5.112.180,41	5.112.180,41
RISERVE DA CAPITALE	0,00	0,00
RISERVE DA PERMESSI DI COSTRUIRE	257.303,28	44.627,72
RISERVE INDISPONIBILI PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI INDISPONIBILI E PER I BENI CULTURALI	67.471.460,32	66.935.635,62
ALTRÉ RISERVE INDISPONIBILI	2.382.854,66	2.336.528,83
ALTRÉ RISERVE DISPONIBILI	0,00	0,00
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	21.446,80	-230.814,37
RISULTATI ECONOMICI DA ESERCIZI PRECEDENTI	100.091,97	330.906,34
RISERVE NEGATIVE PER BENI INDISPONIBILI	-3.393.185,58	-2.857.360,88
TOTALE PATRIMONIO NETTO	71.952.151,86	71.671.703,67

Fondi per rischi ed oneri

Le passività che danno luogo ad accantonamenti a fondi per rischi ed oneri sono di due tipi:

- accantonamenti per passività certe il cui ammontare o la cui data di estinzione sono indeterminati. Si tratta di fondi oneri, ossia di costi dell'esercizio in corso per obbligazioni già assunte o di eventi maturati alla data del rendiconto ma non ancora definiti esattamente nell'ammontare o nella data di estinzione;
- accantonamenti per passività la cui esistenza è solo probabile, cosiddetti fondi rischi.

Nella valutazione dei fondi per oneri occorre tener presente i principi generali di bilancio in particolare i postulati della competenza e della prudenza.

Nei fondi rischi ed oneri sono accantonate le risorse determinate con l'allegato A1 contenente l'elenco delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione, ad eccezione del fondo crediti di dubbia esigibilità, del fondo di garanzia debiti commerciali e e all'accantonamento al TFR esposto in apposita voce. Sono altresì accantonate le spese legali che avranno manifestazione finanziaria futura.

Trattamento di fine rapporto

Il Trattamento di fine rapporto è pari ad Euro 449.821,86.

Debiti

Debiti di finanziamento. Sono determinati dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio più le entrate derivanti dalle accensioni di prestiti riscosse nell'esercizio meno i pagamenti per rimborso prestiti.

I debiti di finanziamento sono rappresentati dalla quota residua da rimborsare alla Provincia Autonoma di Trento per l'operazione di estinzione anticipata dei mutui al 31 dicembre 2015 mediante operazione di giro contabile in riduzione del trasferimento annuale a valere sul fondo investimenti minori.

Debiti verso fornitori. I debiti di funzionamento verso fornitori sono iscritti nello Stato Patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

Sulla base dei principi contabili armonizzati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 l'ammontare dei debiti di funzionamento corrisponde con i residui passivi della contabilità finanziaria diversi da quelli di finanziamento. I debiti sono esposti al loro valore nominale.

CONCILIAZIONE RESIDUI PASSIVI DEL CONTO DEL BILANCIO E CREDITI		
DEBITI DELLO STATO PATRIMONIALE	(+)	4.374.413,38
DEBITI DA FINANZIAMENTO	(-)	241.394,52
SALDO IVA A DEBITO DA DICHIARAZIONE	(-)	0,00
RESIDUO TITOLO IV + INTERESSI MUTUO	(+)	0,00
RESIDUO TITOLO V ANTICIPAZIONI	(+)	0,00
IMPEGNI PLURIENNALI TITOLO III E IV*	(-)	0,00
ALTRI RESIDUI NON CONNESSI A DEBITI	(+)	0,00
RESIDUI PASSIVI	(=)	4.133.018,86
QUADRATURA		0,00
* AL NETTO DEI DEBITI DI FINANZIAMENTO		

Ratei e risconti e contributi agli investimenti

I ratei ed i risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis comma 6 del Codice civile.

I *ratei passivi* sono rappresentati rispettivamente dalle quote di costi/oneri che avranno manifestazione finanziaria futura ma che devono per competenza essere attribuiti all'esercizio in chiusura.

I *risconti passivi* sono rappresentati dalla quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

Le *concessioni pluriennali ed i contributi agli investimenti* comprendono la quota non di competenza dell'esercizio rilevata tra i ricavi nel corso dell'esercizio in cui il relativo credito è stato accertato e sospesa alla fine dell'esercizio. Annualmente i proventi sospesi sono ridotti attraverso la rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo all'investimento.

RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	2024	2023
RATEI PASSIVI	83.462,65	75.059,40
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	33.298.199,15	28.940.489,53
CONCESSIONI PLURIENNALI	486.340,98	429.411,02
ALTRI RISCONTI PASSIVI	62.002,13	70.955,86
TOTALE RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	33.930.004,91	29.515.915,81

I ratei passivi si riferiscono per Euro 83.357,12 alle spese relative al trattamento accessorio e premiante 2024 del personale dipendente, che in contabilità finanziaria sono state finanziate nel 2024 mediante la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato, ma impegnate sull'esercizio finanziario 2025 e per Euro 105,53 ad IVA su fatture da emettere. Gli altri risconti passivi sono determinati principalmente dal risconto delle entrate correnti determinate con l'allegato A2 relativo alle risorse vincolate nel risultato di amministrazione, che saranno utilizzate in futuro ed in particolare:

- Euro 24.970,46 al fondo funzioni enti locali assegnato per far fronte all'emergenza sanitaria da Covid-19, non utilizzato da restituire allo Stato;
- Euro 3.626,94 da assegnazioni relative al 5 per mille;
- Euro 1.091,92 per i centri estivi;
- Euro 30.216,22 per la scuola dell'infanzia;

Di seguito si riportano in due distinti prospetti le movimentazioni avvenute nel corso del 2024 relativamente ai contributi agli investimenti e alle concessioni pluriennali.

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL 31/12/2023	28.940.489,53
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI RISCONTATI ANNO 2024	5.603.339,44
QUOTA ANNUALE	1.245.629,82
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AL 31/12/2024	33.298.199,15

CONCESSIONI PLURIENNALI	
CONCESSIONI PLURIENNALI AL 31/12/2023	429.411,02
CONCESSIONI PLURIENNALI RISCONTATI ANNO 2024	81.522,00
QUOTA ANNUALE	24.592,04
CONCESSIONI PLURIENNALI AL 31/12/2024	486.340,98

Conti d'ordine

Registrano accadimenti che potrebbero produrre effetti sul patrimonio dell'ente in tempi successivi a quelli della loro manifestazione. Si tratta quindi di fatti che non hanno ancora interessato il patrimonio dell'ente e che di conseguenza non sono stati registrati in contabilità economico-patrimoniale.

Le voci poste nei conti d'ordine non individuano elementi attivi e passivi del patrimonio. Tali conti consentono di acquisire informazioni su un fatto accaduto ma che non ha ancora tutti i requisiti indispensabili per poter essere registrato in contabilità generale.

Nella voce impegni su esercizi futuri sono riportati gli impegni assunti su esercizi futuri, al netto degli impegni relativi al salario accessorio del personale e delle spese legali.

4. Costi per missione

Come previsto dalla normativa e dagli schemi contabili armonizzati previsti dall'allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, nel rendiconto di gestione sono riportati i costi indicati nel conto economico suddivisi per missione. Il tale prospetto è possibile leggere la composizione dei costi sulla base delle varie funzioni dell'Ente.